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NOVÁ OBECNÍ 
POŠTA NA NÁMĚSTÍ

Od 1. července jsou poštov-
ní služby v městském obvodě 
Ostrava-Jih dostupné v každé 
jeho části. Dubina a Bělský Les 
mají pobočku na ulici Bohumí-
ra Četyny, Zábřeh na ulici Ro-
dimcevova (u náměstí SNP), 
Výškovice na ulici Výškovická 
170 a Hrabůvka na ulici Horní 
55 (Náměstí Ostrava-Jih).

Poslední uvedená pobočka 
v  Hrabůvce funguje v  režimu 
Partner+. V praxi to znamená, 
že náklady na její provoz hra-
dí městský obvod. Poštovní 
služby včetně výplat důcho-
dů a  Czech Pointu poskytuje 
tato bezbariérová pobočka od 
pondělí do pátku. V jejích pro-
storách navíc občané najdou 

aktuální informace o  dění na 
Jihu.

„Máte-li zájem využívat 
služby naší obecní pošty, to 
znamená vyzvedávat si doru-
čené zásilky či důchod a  po-
dobně, stačí na kterékoli poště 
vyplnit změnový formulář. 
Budu rád také za případné 
podněty. Poštu přece jen pro-
vozujeme poprvé,“ uvedl sta-
rosta Martin Bednář.

Připomínky lze pře-
dat přímo na obecní poš-
tě, napsat na e-mail: 
martin.bednar@ovajih.cz 
nebo přinést osobně na poda-
telnu Úřadu městského obvo-
du Ostrava-Jih (ulice Horní 3, 
Hrabůvka).

AKTUALITY

RESPEKTOVAT A ŽÍT
Tak mi redakční rada vzkázala, že mám psát kratší úvodníky. No 

jo, jenže náš obvod a město jsou tak dynamické pulzujícími událost-
mi, že se každý den řeší řada společenských témat!

Třeba soužití. Pokud si pro život vyberete samotu u  lesa, máte 
jediného souseda. Přírodu. My, kteří chceme, nebo musíme bydlet 
ve městě, jich máme více.

Začněme u dětí. Jsme rádi, že si naše ratolesti mají kde hrát, ať už 
na otevřených školních hřištích nebo plochách mezi domy. I my jsme 
si v dětství hráli. Nicméně rodiče nám nedovolili, abychom byli drzí 
na starší lidi, trestali nás, pokud jsme někomu zvonili na zvonky či 
házeli míčem o stěnu obýváku. Ale také nás při západu slunce volali 
domů. Fungovalo to. A může fungovat. Musíme však opět ctít pra-
vidla městského soužití s lidmi všech generací, věnovat čas rodině 
a hlavně se respektovat navzájem.

Stromy. Další věčné téma. Je nutné uznat, že ne každý vydrží 
na rozdíl od mnoha našich Jižanů sto let. Máme přesnou evidenci 
stromů a průběžně je kontrolujeme. Přesto občas některý spadne. 
Pokud se někde staví, musí se kácet. Vždy, opakuji vždy, však do-
chází k náhradní výsadbě. I takto se naše stromy omlazují a vzniká 
větší diverzita. Řeším stížnosti, kdy lidem vadí spadlé větve či listí. 
Pravidelně se uklízí, ale zkrátka nelze udělat vše najednou. Listí si dle 
vlastní přírodní úvahy padá průběžně, a to dokonce do soukromých 
zahrad. Dovolím si připomenout, že obec nikdy neupozorňovala na 
opačný trend, kdy ze stromů v  zahradách padají větve na obecní 
pozemky. Obec chce být dobrým nekonfliktním sousedem a prostě 
vše uklidíme. Bez řečí a  kritiky na sociálních sítích. A  zcela určitě 
kvůli tomu nebudeme žádat kácení zdravých stromů.

Žáby. Prý se nám přemnožily na rybnících ve Výškovicích a hluč-
ně každodenně koncertují. Co s tím? Věřím, že si příroda i díky větší-
mu počtu hnízdících čápů poradí. Nemusíme všechno kolem vyhu-
bit, vykácet, vystřílet. Buďme rádi za oázy přírody, včetně Bělského 
lesa, který ještě více zpřístupní projekty města a obvodu. Naučme se 
respektovat a žít v souladu s okolím.

Nevím tedy, zda bude spokojená redakční rada, ale tohle jsem 
vám potřeboval napsat. Více to můžeme rozebrat třeba při osobním 
setkání na akcích Jihu.

Krásné a pohodové léto všem.
Martin Bednář, váš starosta

ABY DĚTSKÁ HŘIŠTĚ DĚLALA 
RADOST A NIKOLI STAROST

Poškozování herních prv-
ků, křik, nežádoucí dění na 
dětských hřištích do nočních 
hodin. 

Vzhledem k  množícím se 
stížnostem na situace, kte-
ré opakovaně přesahují míru 
zdravé tolerance, byla s měst-
skou policií projednána mož-
nost aktivní spolupráce mezi 

strážníky-okrskáři a  dobro-
volnými správci hřišť. Máte-li 
aktivně chuť podílet se na ře-
šení problematického užívání 
některých hřišť tak, aby řádně 
sloužila svému účelu, dejte 
nám vědět písemně na poda-
telnu radnice (Horní 3, Ostra-
va-Hrabůvka), nebo napište 
na e-mail: posta@ovajih.cz.
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5. srpna 2023

U RYBNÍKŮ POD HUROU BUDE OPĚT VESELO
Bohatý program pro celou 

rodinu je připraven v rámci akce 
Hurá k rybníkům. Ta se uskuteční 
5. srpna v revitalizovaném areálu 
Rybníků pod Hurou ve Výškovi-
cích, poblíž ulice Drůbeží.

Pro účastníky je nachystáno 
od 14 do 18 hodin zábavné od-
poledne s  řadou her a soutěží, 
a  to včetně těch rybářských. 
Dobrou náladu bude šířit už 
loni obdivovaný hastrman Hu-
rák, který se tentokrát objeví za 
doprovodu své nové ženy. Od 
16 do 21 hodin k poslechu a tan-
ci zahraje kapela Neprak.

„Naše akce chceme neustá-
le obohacovat o  nové podně-
ty. Ve spolupráci s  Jezdeckým 
klubem Baník Ostrava ze Staré 
Bělé jsme proto pro Jižany i ná-
vštěvníky našeho obvodu zajis-
tili také projížďky na koních na 
přilehlé louce kousek od rybní-
ků,“ uvedl místostarosta Otakar 
Šimík.

Akci Hurá k rybníkům orga-
nizuje městský obvod Ostra-
va-Jih ve spolupráci s místními 
organizacemi Českého rybář-
ského svazu a Českého zahrád-
kářského svazu.

9. září 2023

V RÁJI PRO VINAŘE VYSTOUPÍ FOLKLÓRNÍ SOUBORY
Už potřetí se bude konat vi-

nařský festival Jih žije vínem. 
Letos se příznivci kvalitních 
vín setkají 9.  září od 11 do 20 
hodin na Náměstí Ostrava-Jih 
v Hrabůvce.

Na pitný režim dohlédnou 
moravští vinaři jako Arte Vini, 
Baláž, Vinium, Švásta & Ka-
dlec. Servírovat se budou také 
jihoamerická vína. Pro návštěv-
níky je připraveno i chutné ob-
čerstvení. Platby jsou zajištěny 
prostřednictvím bezhotovostní-
ho platebního systému.

Vstup na akci je zdarma, nic-
méně degustace bude možná 

výhradně do skleniček s  logem 
festivalu, kterou si příchozí za-
koupí za 100 korun při vstupu. 
K tomu dostanou i katalog s in-
formacemi o vystavovaných ví-
nech. Informace o přednostním 
nákupu skleniček budou uvede-
ny na webu: ovajih.ostrava.cz 
a na facebookovém profilu ob-
vodu. Ti, kteří si skleničku pře-
dem zakoupí, si pak na před-
nostní pokladně dobijí čip pro 
placení, čímž se u  vstupu vy-
hnou případné frontě.

O hudební program se po-
starají folklórní soubor Ševčík 
a  dětský folklórní soubor He-

leny Salichové, zahraje cimbá-
lová muzika Úsměv a na závěr 
vystoupí kapela Anna Lukášo-
vá & Litera.

Pořadatelé festivalu chysta-
jí rovněž zábavný koutek pro 
děti včetně malování na obličej 
i fotokoutku.

25. a 26. srpna 2023

STYLOVÁ PROMENÁDA ROZTANČÍ KOLONII
Čtvrtý ročník Promenády 

v  Jubilejní kolonii se koná 25. 
a  26.  srpna. Vyvrcholením pá-
tečního programu bude Ve-
černí koncert Martina Chodúra, 
který zazpívá skladby jazzo-
vých velikánů, a  vystoupení 
The Acoustic A team.

Sobotní program odstartuje 
v  9 hodin zážitkovou prvore-
publikovou snídaní a příjezdem 
historických aut. Uskuteční se 
také výstava historických kol 
a komentované vycházky s his-
torikem Petrem Lexou Přen-

díkem. Taneční energii do pří-
tomných vlije orchestr Dolbend 
Závěr akce obstará Praskání 
Rosti Petříka.

Akci za finanční podpory 
městského obvodu Ostrava-Jih 
a  statutárního města Ostrava 
organizuje v  rámci projektu 
Swingové léto spolek Ele-
gant. Více informací na webu: 
elegantspolek.cz, kde také 
lze získat vstupenky na večerní 
koncert a  zážitkovou snídani. 
Vstupenky na komentované 
vycházky budou na místě.

www.ovajih.cz
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VÍKEND PLNÝ ZÁBAVY A RODINNÉ POHODY
Ve dnech 17. a 18. června se na bývalém 

fotbalovém hřišti NH Ostrava v  Zábřehu 
uskutečnily Slavnosti Jihu. Přítomným při-
nesly víkend plný zábavy, rodinné pohody, 
aktivní relaxace i  adrenalinových soutěží, 
jako byly Žhavý Jižan, Máš minutu, Bedna 
cup, Cornhole cup.

K dobré náladě školáků, dospělých i těch 
dříve narozených přispěla řada atrakcí, které 
si všichni mohli vyzkoušet zdarma. Pestrou 
nabídku zábavy doplnily také volnočasové 
organizace, které na Jihu pracují s  dětmi 
a mládeži.

Součástí programu bylo předání ceny 
Osobnost Jihu, kterou se letos v  hlasování 
veřejnosti stal kronikář obvodu Petr Lexa 
Přendík.

Vyprodaný areál, který každý den akci na-
vštívilo osm tisíc lidí nejen z našeho obvodu, 
ale i z dalších měst Moravskoslezského kraje, 
se skvěle bavil, když česko-slovenské hudeb-
ní dárky rozbalovali Michal David, Sima, De-
smod, Xindl X, Slza, Debbi, Kollárovci, Arge-
ma, Šajtar nebo O5 a Radeček. Děti se zase 
roztančily a pořádně rozparádily u vystoupe-
ní Lollipopz nebo Maxim Turbulenc.

Zároveň se na hlavním pódiu představili 
vítězové Talent show pro žáky z  Jihu, a  to 
kytarista Tomáš Koňák a  tančící akrobatka 
Tereza Vítečková.

Místo na muzikantské mapě festivalu si 
vysloužili písničkář Jan Šuška a kapely Jiří 
Schelinger revival, SG Sjetý gumy. To jsou 
interpreti, které na akci vyslalo hlasování 
v  rámci akce Jih ožije hudbou, určeného 
pro hudebníky s vazbou na městský obvod.

Fotografie a  videa z  červnových Slav-
ností Jihu jsou k  dispozici na webu: 
slavnostijihu.cz.

„Byl to nabitý program, každý si na-
šel něco, co mu vyhovovalo. A  také 
jsme se potkávali s přáteli, kamarády, 
sousedy.“

Vlaďka Dohnalová

„Jako každý rok… parádní, ani déšť to 
nepokazil.“

Pavla Kapolková
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PRODEJ VSTUPENEK NA SLAVNOSTI JIHU 2024 ZAHÁJEN!
V příštím roce se Slavnosti Jihu uskuteční 15. a 16. června. Svou účast zatím potvrdila skupi-
na No Name, zpěváci Vojta Dyk, Aneta Langerová, Kapitán Demo, Bára Poláková a Raego.
Vstupenky je možno koupit online na webech: kulturajih.cz a slavnostijihu.cz nebo 
osobně v Kulturním domě K-TRIO na ul. Dr. Martínka 4 v Ostravě-Hrabůvce.
Nově mají volný vstup (s bezplatnou vstupenkou) všechny děti do 15 let (včetně) a také 
držitelé průkazů TP, ZTP a ZTP/P s doprovodem.
Cena vstupenky pro návštěvníky od 16 let činí 200 Kč na den. Lidé ve věku 16 a více let s tr-
valým pobytem v Ostravě-Jihu budou moci od 1. ledna 2024 využít k nákupu vstupenek 
za poloviční cenu kredit prostřednictvím nově zaváděného systému Corrency, o kterém se 
více dočtete v říjnových Jižních listech.

„Jedna z nejlepších akcí, kterou jsem 
mohla zažít i s mým synem a lidmi, kte-
ré mám ráda. Celé to bylo skvělé zor-
ganizované a už se těším na příští rok.“

Luci Lucinka

„Oceňuji mé splněné přání, loni jsme 
vám psali o Kollárovce a pozvali jste 
je, tak příště třeba Nohavicu, Kabáty, 
Marka Ztraceného, Mňágu a  Žďorp, 
prosím.“

Markéta Kočí

Foto: Natálie Paula Horáková

www.ovajih.cz
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CHCEME UDRŽET VYSOKÝ STANDARD BYDLENÍ, 
ŘÍKÁ MÍSTOSTAROSTKA MARKÉTA LANGROVÁ
Každé odvětví se v průběhu doby proměňuje. Mění se nároky, nestačí být pouze průměrný, žádaná je nejvyšší kvalita 
a přehodnocují se potřeby. Mezi rychle se rozvíjející oblasti patří rovněž kvalita bydlení a optimální využitelnost nebyto-
vých prostor. Právě o těchto tématech jsme si povídali s místostarostkou Markétou Langrovou, která má mimo jiné ve své 
kompetenci úseky bytového hospodářství a technického provozu a údržby majetku.

1. Lidé jsou stále náročnější, což pro 
otázku bydlení platí dvojnásobně. Můžete 
prozradit, jaké kroky obvod podniká, aby 
zvyšoval kvalitu bydlení?

Fakt, že jsou lidé náročnější, si moc 
dobře uvědomujeme. Děláme vše pro to, 
aby se nám dařilo udržet vysoký standard 
bydlení. Naším cílem je, aby nájemníci by-
dleli v  komfortním, bezpečném a  čistém 
prostředí. V letošním roce jsme už opravili 
97 volných a 18 obsazených bytů, u kterých 
došlo i  k rekonstrukci bytového jádra. Do 
konce roku opravíme dalších asi 100 bytů. 
Každoročně do bytového fondu investu-
jeme desítky milionů korun. Vyměňujeme 
stará umakartová jádra za nová sádrokar-
tonová. Obyvatelé přitom mají možnost 
si sami zvolit, jak by koupelna, ať už se to 
týká barevnosti či rozměrů, mohla vypadat. 
Dále probíhají opravy balkonů, renovace 
výtahů a  podobně. Také dochází ke kom-
pletním revitalizacím domů, jako například 
na ulici Dr. Šavrdy 7, 9 a 11, kde zateplujeme 
fasádu, střechu a opravujeme lodžie. Záro-
veň jsme se zde zaměřili na terénní úpravy 
okolí. K tomu, aby naše partnerství s obča-
ny bylo oboustranně prospěšné, provádíme 
kontroly našich bytů. Během nich zjišťuje-
me, jestli jsou byty užívány v souladu s ná-
jemní smlouvou a  domovním řádem, do-
hlížíme na jejich technický stav, ověřujeme 
počty nahlášených osob. Víme, že kontroly 
mají smysl. Potvrzuje to skutečnost, že od 
nájemníků pak zaznamenáváme řadu klad-

ných reakcí a  poděkování, když se na zá-
kladě právě těchto kontrol museli z domu 
odstěhovat problémoví nájemníci. V  této 
souvislosti bych ještě ráda zmínila, že od 
října navýšíme počet domovníků, kteří bu-
dou působit převážně v domech s velkým 
počtem bytů. Jejich úkolem bude dohlížet 
na bezpečnost a veřejný pořádek. Rovněž 
se stanou kontaktními osobami mezi uži-
vateli bytů, asistenty prevence kriminality 
a strážníky Městské policie Ostrava.
2. S čím především se potýkáte u nebyto-
vých objektů?

Odbor bytového a  ostatního hospodář-
ství zabezpečuje technickou správu ga-
ráží i  parkovacích objektů, kterých máme 
sedm. V  těchto objektech mohou občané 
využívat 588 parkovacích stání. Tady mu-
sím zcela na rovinu přiznat, že ne všechny 
objekty jsou v  dobrém technickém stavu. 
To si uvědomujeme a intenzivně pracujeme 
na zlepšení. Loni jsme vynaložili na jejich 
zvelebení pět milionů korun, přičemž jsme 
opravovali vrata, schodiště, natírali zábradlí. 
Začali jsme rovněž měnit výplně větracích 
otvorů v  garážích tak, aby tam docházelo 
k cirkulaci vzduchu. Pozitivní zprávou určitě 
je, že letos zahájíme komplexní rekonstrukci 
parkovacího objektu na ulici Bedřicha Vác-
lavka 42, kde je 89 míst pro auta a na dalších 
dvou místech lze parkovat s menším moto-
cyklem. Součástí investiční akce přibližně za 
33  milionů korun je odbourání valů, které 
jsou okolo, což nám zajistí více prostoru pro 

parkování. Také odstraníme zdevastované 
hřiště, které je nad tímto parkovacím do-
mem, a  místo toho zde vytvoříme takzva-
nou zelenou střechu. Po estetické stránce 
toto území dostane úplně jiný rozměr. Lidé, 
kteří ve vnitrobloku bydlí, navíc budou mít 
výhled do zeleně. Zelených střech by se 
v  následujících letech mohly dočkat i  další 
parkovací objekty.
3. Jak se vyvíjí situace ohledně plánova-
ného bytového muzea?

Stavební část dokončíme v průběhu srp-
na. Následně muzeum, které se bude na-
cházet na ulici Slezská, vybavíme historic-
kými artefakty, předměty a nábytkem, které 
zmapují bytový standard našich předků, 
zejména dělníků, kteří žili v  Jubilejní kolo-
nii v  meziválečné době. Otevření je naplá-
nováno na prosinec, kdy uplyne 95 let od 
oficiálního předání dělníkům a pojmenování 
kolonie jako Jubilejní. Každopádně v této lo-
kalitě, kterou vymezují ulice Edisonova, Zá-
vodní, Zlepšovatelů, Dvouletky, respektive 
Stavbařů, spravujeme 87 domů s 472 byty. 
Při opravách se snažíme zachovat ráz pa-
mátkové zóny. Nedávno jsme zde provedli 
komplexní rekonstrukci domu na ulici Jubi-
lejní 73, který získal jednak novou fasádu, 
střechu, ale rovněž podlahy, obklady, okna, 
kuchyňskou linku, sociální zařízení a podob-
ně. Rekonstrukce Mládeže 12 pak zahrnovala 
novou střechu, zateplení části objektu, ob-
novu venkovní a vnitřní hydroizolace, výmě-
nu oken a vchodových dveří. K tomu jsme za 
14  milionů korun opravili nebytový prostor 
na ulici Velflíkova 14. Tento objekt byl po-
staven v roce 1930 podle návrhu architekta 
Ernsta Kornera. Původně se tam nacházely 
dělnické lázně, nyní je zde kavárna.
+1 Co vás v poslední době potěšilo?

Pokud se k nám dostanou jakékoliv stíž-
nosti, tak se je snažíme neprodleně řešit. 
A popravdě řečeno se jimi zabýváme neu-
stále, protože je v našem zájmu dát věci do 
pořádku. Může se jednat o různé spory mezi 
obyvateli, nebo se lidé ocitnou ve svízelné 
situaci, pokud jde o bytové či sociální zále-
žitosti, takže se k tomu musíme postavit če-
lem. Důležité je přijít včas, mnohdy ale lidé 
přicházejí pozdě. Vždycky se však snažíme 
najít společně cestu a  možnost, jak jejich 
životní situaci vyřešit. To znamená, že mě 
vždy potěší, když jim pomůžeme a z jejich 
trablů najdeme východisko.
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Od prosince získá Jih nový turistický 
cíl, a  to bytové muzeum. To se bude 
rozkládat na 66,12  metrech čtvereč-
ních a tvořit jej budou obytná kuchy-
ně, ložnice, toaleta, spíž a chodby.

Městský obvod spravuje nebytové prostory, kde funguje řada příspěvkových či veřej-
ně prospěšných organizací. V současnosti to je 230 nebytových prostor v samostat-
ných objektech a bytových domech.

Každoročně odbor bytového a ostatního hospodářství vy-
nakládá desítky milionů na zlepšení podmínek bydlení. Za 
poslední čtyři roky bylo do oprav bytového fondu investo-
váno 385 milionů.

Městský obvod má od statutární-
ho města Ostrava svěřeno 54 domů 
a  268 bytů na ulici Jubilejní. Za loni 
dokončenou vnitřní i  vnější rekon-
strukci domu na ulici Jubilejní 73 rad-
nice zaplatila více než 8 milionů korun.

Od roku 2017 probíhají kontroly bytů 
zaměřené na to, zda jsou užívány v sou-
ladu s  nájemní smlouvou atd. Celkem 
bylo zkontrolováno 1 064 bytů, některé 
i opakovaně.

S ohledem na závadné chování 
bylo odesláno už 63 výzev k  vyklí-
zení bytu. Výčet nezahrnuje výzvy 
odeslané z  důvodu neplacení 
nájemného.

Městský obvod Ostrava-Jih spravuje nej-
větší bytový fond v rámci města Ostravy. 
V současné době jich je 5 226. Aktuální na-
bídka je na webu: nemovitosti.ovajih.cz.

Odbor bytového a  ostatního hospo-
dářství zabezpečuje technickou sprá-
vu parkovacích míst v  parkovacích 
objektech a garážích v bytových do-
mech. Jde o 696 míst.

385 000 000

1 064

63

8 000 000

5 226
696

66,12

230
www.ovajih.cz
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Od října radnice navyšuje počet domovníků z dosavadních čtyř na 19. Domovníci – preventisté budou působit ve 49 domech 
ve správě městského obvodu Ostrava-Jih. Převážně se jedná o domy s velkým počtem bytů. Jak vnímáte význam domovnické 
činnosti?

Pavel Kolář
ANO 2011

Jsem upřímně rád, že se do 
některých obecních bytových 
domů znovu vracejí domovníci. 
Ve spolupráci s  městem se tak 
zlepší komunikace s  nájemní-
ky, včetně seniorů, když budou 
potřebovat pomoc. Často v do-
mech dochází k  prohřeškům, 

jako například rušení nočního 
klidu, a  proto domovník bude 
dohlížet na to, aby se dodržoval 
nejen domovní řád, ale i základ-
ní pravidla sousedského bydle-
ní. Jsem přesvědčen, že se sníží 
vandalismus v domech.

Pokud nájemníci zjistí jaké-
koliv nepřístojné chování, bu-
dou mít po ruce domovníka, 

který situaci může ihned vyře-
šit. Věřím, že se zároveň sníží 
kriminalita, a  to jak v  bytových 
domech, tak i  v jejich bezpro-
středním okolí.

Proto držím palce domov-
níkům, aby měli co nejlepší ná-
jemníky, a nájemníkům, aby měli 
toho nejlepšího domovníka.

Jiří Stráník
SPOLU

Dnes registrujeme spoustu 
stížností na rozbité a počmára-
né výtahy, stěny, kravál v bytech, 
a  takovémuto chování by mohl 
domovník zabránit. Ještě mu 
dát pořádnou pravomoc. Pro-
to se vedení radnice rozhodlo 
zvýšit počet domovníků  – pre-

ventistů. Ti by měli být pro další 
nájemníky přínosem v  tom, že 
budou zajišťovat a  dohlížet na 
čistotu a pořádek v celém domě 
i ve společných prostorách. Zá-
roveň budou provádět drobněj-
ší opravy a  údržbu. V  případě 
zjištění nedostatků se okamžitě 
postarají o jejich nápravu. Jejich 
úkolem také bude, aby se dodr-

žovaly domovní řády, bezpeč-
nost, případně další ustanovení. 
V  neposlední řadě domovníci 
budou dohlížet na to, aby po 
22.  hodině nebyl rušen noční 
klid. Věřím, že nájemníci v byto-
vých domech ve správě obvodu 
tuto iniciativu ocení a přivítají.

Petr Takáč
SPD

Podle platné vyhlášky vy-
konává a  zajišťuje domovník 
práce za finanční odměnu spo-
jenou s  údržbou domu. Je to 
úklid společných prostor, servis 
osvětlení, údržba chodníku 
a  přístupových cest k  domu, 
řádný chod výtahu, hlášení zjiš-

těných závad a  poruch, péče 
o  dodržování domovního řádu. 
Kdysi bývaly v domech, možná 
ještě někde jsou, prádelny, man-
dlovny, sušárny. O chod těchto 
prostor, včetně evidence a  vy-
půjčování klíčů, se taky domov-
ník staral.

V každém případě navýšení 
počtu domovníků je pro uživa-

telé pronajatých bytů přínosem. 
A  protože se jedná o  ochranu 
společného majetku, tak i  pro 
vlastníka těchto domů.

Hana Štanglerová
Ostravak

Význam, nebo-li obrodu 
pozice domovníka vítám. Do-
movníci se dnes znovu objevují 
v novostavbách a také městský 
obvod Ostrava-Jih zřizuje tyto 
pozice domovníků  – preventis-
tů v  nejlidnatějších oblastech 
svých bytových domů. Ti bu-

dou spolupracovat s  asistenty 
prevence kriminality a strážníky 
Městské policie Ostrava s územ-
ní odpovědností (okrskáři). 
V  rámci zřízení těchto pozic 
dojde k  zajištění větší odpo-
vědnosti občanů v  oblastech 
dodržování zásad domovních 
řádů a  posílení bezpečnost-
ních a  společenských norem. 

Výsledkem práce domovníků 
bude minimalizace vandalismu, 
korekce pohybu nepovolaných 
osob a rušení nočního klidu, ale 
také udržování pořádku s cílem 
rozšíření žádoucích soused-
ských vztahů. To vše nelze než 
doporučit v  rámci občanského 
soužití v našem obvodě.

Poznámka redakce: Otáz-
ku jsme s  předstihem za-
slali zástupcům všech poli-
tických stran a hnutí, které 
jsou zastoupeny v Zastupi-
telstvu městského obvodu 
Ostrava-Jih. Na této straně 
najdete příspěvky těch vo-
lebních stran, které nám na 
otázku odpověděly. 2× ilustrační foto
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AKCE A NOVINKY, KTERÉ BY VÁS 
MOHLY ZAJÍMAT

ZASTUPITELSTVO
Zasedání Zastupitelstva měst-

ského obvodu Ostrava-Jih se koná 
14. září od 13 hodin ve 4. patře budovy 
A  Úřadu městského obvodu Ostra-
va-Jih (Horní 3, Hrabůvka).

Zájemci mohou sledovat celé jed-
nání online přenosem na internetu. 
Pořízen bude také videozáznam, 
který bude možné následně zhléd-
nout na youtube kanálu městského 
obvodu.

ROAD CIRCUS
Šestý ročník adrenalinové mo-

toristické přehlídky Road Circus se 
uskuteční 16.  září na ulici Horní mezi 
Dubinou a  Bělským Lesem. Součástí 
akce budou noční sprint pro katego-
rie 1  000 ccm a  600 ccm a  juniory, 
předvedou se také kaskadéři a připra-
ven je doprovodný program pro děti. 
Oficiální program začne v 16.30 hodin, 
od 12 hodin budou probíhat tréninky 
a kvalifikační jízdy.

STROM ROKU
Nadále probíhá soutěž Strom roku 

na Jihu. Přihlásit lze listnaté, jehličnaté 
i  ovocné krasavce rostoucí na území 
městského obvodu Ostrava-Jih. Tipy 
jsou očekávány do 15.  září na e-mai-
lové adrese: strom@ovajih.cz. K  ná-
vrhu je třeba dodat fotografii a dopl-
ňující informace, jako například druh, 
přibližné stáří a  místo, kde se strom 
nachází. Loni zvítězil dub letní z ulice 
Horymírova v Zábřehu (na snímku).

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Každý měsíc se v  obřadní síni 

radnice koná vítání občánků. Rodiče 
s trvalým pobytem v našem obvodě 
dostávají gratulační dopis s  návrat-
kou. V  případě zájmu se této akce 
zúčastnit zašlou vyplněnou návrat-
ku na e-mail: mimina@ovajih.cz, 
nebo předají Šárce Zubkové (bu-
dova radnice B120, telefonní číslo: 
599  430  138). Pozvánku obdrží asi 
deset dnů před obřadem.

PŘEDZAHRÁDKY
Až do 15. září 2023 lze posílat své 

tipy do soutěže o nejkrásnější předza-
hrádku na Jihu, jejichž počet kaž-
doročně v  obvodě roste. Je to dáno 
také tím, že radnice poskytuje obča-
nům Jihu finanční dar 1 500 korun na 
zkrášlení předzahrádek. Fotografie 
předzahrádek s  uvedením, kde přes-
ně se nacházejí a  kontaktní osoby, 
jsou očekávány na e-mailové adrese: 
predzahradky@ovajih.cz.

SOUSEDSTVÍ
Už 14 aktivit bylo letos podpořeno 

v  rámci programu Sousedství!!! Do 
15.  srpna jsou přijímány nové žádos-
ti, které přispívají k posílení komunit-
ního života na Jihu. Tyto návrhy bu-
dou realizovány během září a  října. 
Získat lze až 10 tisíc korun, a  to na 
projekty jako úklid okolí domu, dra-
kiáda, sportovní den, piknik se sou-
sedy atd. Více informací je na webu: 
nasjih.cz/sousedstvi.

Foto: Petr Grimm

Foto: Zuzana Germanová

www.ovajih.cz
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CYKLOJÍZDA SPOJILA BĚLSKÝ LES S KRMELÍNEM
Už popáté se konala spor-

tovně-relaxační akce Léto na 
kole. Přes 200 cyklonadšenců 
vyjelo 10. června na trasu z Běl-
ského lesa přes Starou Bělou, 
Novou Bělou, Hrabovou a  Pas-
kov do Krmelína.

Na kontrolních místech na 
ně čekalo nejen občerstvení, 
ale také doprovodný program. 
Ti, kteří projeli všechna stanovi-
ště, získali v  cíli navíc lístek do 
tomboly o věcné ceny, které da-
rovaly jednotlivé obce. Součástí 
zábavného programu Léta na 

kole v Krmelíně byla vystoupe-
ní písničkářů Petry Göbelové, 
Ivo Šindela a  skupiny Olympic 
revival.

„Jsem rád, že projížďka přilá-
kala děti i dříve narozené. Všem 
zúčastněným děkuji za inspiru-
jící podněty, které jsem během 
akce obdržel a  kterým se už 
věnujeme,“ řekl starosta Martin 
Bednář, který i  letos trasu Léta 
na kole aktivně absolvoval.

Fotografie z  jednotlivých 
ročníků akce najdou zájemci na 
webu: letonakole.cz.

V HLAVNÍ ROLI BYLI PSÍ PARŤÁCI
O tom, že lidé a  psi mohou 

spokojeně žít společně ve městě, 
se přesvědčili všichni, kteří přišli 
na akci Pes přítel na Jihu. Druhý 
ročník festivalu se konal 27. květ-
na na louce mezi ulicemi Dr. Ša-
vrdy a Zdeňka Chalabaly v měst-
ské části Bělský Les. Milovníci 
čtyřnohých chlupáčů si užili pes-
trý program, jehož součástí byly 
poučné i zábavné aktivity.

Přítomní se dozvěděli, jak 
správně pečovat o psího parťáka, 
seznámili se s novinkami fyziote-
rapie, odezvu měly také ukázky 
agility, psího tančení, sportovní 

kynologie a své aktivity předsta-
vili i policejní kynologové. Na zá-
věr si návštěvníci mohli vyzkou-
šet slalom v rámci psí poslušnosti.

Nabízely se i  různé paml-
sky, doplňky stravy či hračky, 
nechyběl ani psí bar. Během 
doprovodného programu se 
představily Technické služby 
Ostravy-Jih s  vysavačem na 
psí exkrementy. Hodinovou 
polední pauzu vyplnil Tomáš 
Adámek se skupinou To-
MášJedno. Fotografie a  video 
z akce jsou k dispozici na webu: 
pespritelnajihu.cz.

ARCADA PATŘILA DĚTSKÝM ÚSMĚVŮM

U příležitosti Mezinárod-
ního dne dětí se uskutečnila 
v  rodinném centru Arcada na 
ulici Mitušova 2.  června akce, 
kterou připravil městský obvod 
Ostrava-Jih ve spolupráci s na-
dačním fondem Patříme k sobě 
Oli a  s Diakonií Českobratrské 
církve evangelické za finanční 
podpory akciové společnos-
ti ORIO Morava. Na školáky 

i  předškoláky čekala spousta 
soutěží za odměny, vyřádit se 
všichni mohli na skákacím hra-
dě, zaujalo i  malování na obli-
čej. Vystoupila zpěvačka Heidi 
Janků a program doplnily lout-
kové pohádky Divadla babky 
Miládky. Velký zájem byl rovněž 
o minizoo, projížďky na koních 
nebo čtyřkolkách. Program za-
končil společný táborák.

NOVÉ VÍCEÚČELOVÉ HŘIŠTĚ

Zbrusu nový sportovní are-
ál sloužící k  požárnímu sportu 
vznikl na ulici U  Hrůbků pod 
střediskem V  Zálomu 1 v  Zá-
břehu. Investiční akce za více 
než 16 milionů korun proměnila 
bývalé málo využívané hřiště na 
reprezentativní areál s  umělým 
povrchem i dráhou pro požární 
útok. Součástí projektu je také 
nové osvětlení.

„Nyní máme pro přípravu 
našich dětí i  dospělých daleko 
lepší podmínky. Veškeré nutné 
tréninkové vybavení je na jed-
nom místě a  nemusíme tedy 
nikam dojíždět jako v  minulos-
ti. Věřím, že to přinese i  větší 
zviditelnění požárního sportu,“ 
pochvaluje si Štěpán Popek, 
starosta Sboru dobrovolných 
hasičů Ostrava-Zábřeh.

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ S BOHATÝM 
PROGRAMEM
V pátek 1.  září se uskuteční slavnostní otevření areálu. Sou-
částí programu od 15 do 18 hodin bude řada soutěží a aktivit 
jako přenos kanystrů, stříkání vodou na terč, přechod kladiny, 
odvážlivci si budou moci vyzkoušet i  převrácení traktorové 
pneumatiky nebo tunel s tažením břemene. Mladí hasiči před-
vedou, jak zvládají běh s překážkami nebo štafety dvojic. Chy-
bět nebudou ani vybrané ukázky z  disciplín TFA (Toughest 
Firefighter Alive – nejtvrdší hasič přežije). Návštěvníci budou 
moci nahlédnout do hasičských aut, k dovádění dětí bude při-
praveno nafukovací hasičské auto. Ti, kteří absolvují všechna 
stanoviště, získají odměny.
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ŽADATELŮM O ÚČELOVÉ DOTACE POMŮŽE SEMINÁŘ
Zastupitelstvo městského 

obvodu Ostrava-Jih vyhlásilo na 
červnovém zasedání výběrové 
řízení na poskytování účelových 
neinvestičních dotací pro rok 
2024, a  to v  oblastech školství 
a  vzdělávání, kultury, volného 
času dětí a  mládeže a  preven-
ce kriminality, sportu a  sociální 
péče. Elektronické žádosti bu-
dou moci žadatelé podávat od 
13. do 27. září.

Kromě elektronického podá-
vání žádostí bude nově umož-
něno zájemcům také uzavírat 

veřejnoprávní smlouvy v  elek-
tronické podobě s  využitím 
kvalifikovaného elektronického 
podpisu.

Další letošní změnou je na-
příklad vyčlenění samostatných 
témat v  oblasti kultury včet-
ně samostatného formuláře 
žádosti.

Pro žadatele o  dotace ob-
vod připravuje tradiční seminář 
s  názvem Jak správně žádat 
a  vypořádat dotace, který se 
uskuteční 11.  září od 15.30 do 
17.00 hodin v sále zastupitelstva 

radnice Ostrava-Jih na ulici Hor-
ní 3 v Hrabůvce.

Kapacita sálu je omeze-
na, proto je třeba, aby zájemci 
nahlásili svou účast na e-mail: 
romana.filipova@ovajih.cz co 
nejdříve. Za každou organizaci 
může být na seminář přihlášen 
jeden zástupce.

Bližší informace k vyhlášené-
mu dotačnímu programu, semi-
náři a elektronické formuláře lze 
najít na internetových stránkách 
obvodu: ovajih.cz v  sekci Úče-
lové dotace.

Loni obdržel dotaci také Cirkus 
trochu jinak.

PARKOVACÍCH MÍST PŘIBYLO
Díky investiční akci za 2,7 mi-

lionu korun je v  Zábřehu více 
parkovacích míst, a  to konkrét-
ně na ulici Volgogradská mezi 
domy 23 až 25. Nové parkovi-
ště zvýšilo kapacitu stávajících 
ploch o 20 stání, z toho je jedno 
místo vyhrazeno pro osoby se 
sníženou pohyblivostí.

„Parkovací stání jsou od-
vodněná, což je základní před-
poklad k  tomu, aby stavba 
byla povolena a  zkolaudována. 
K  větší bezpečnosti přispěje 
nové veřejné osvětlení, o  což 
se postarají dva stožáry s  LED 
svítidly,” uvedl místostarosta Jiří 
Stráník, v jehož gesci je úsek in-
vestiční výstavby.

Po estetické stránce lokalitu 
zvelebily terénní úpravy včet-
ně zatravnění. Stromy, které 

se s  ohledem na stavbu mu-
sely pokácet, nahradila nová 
výsadba.

Dalších zhruba 14 parko-
vacích míst vznikne na ulici 
Volgogradská mezi vchody 55 
a 57. V plánu je také vybudová-
ní parkoviště na ulici Žižkovská 
na Dubině. Opět se bude jednat 
přibližně o 20 parkovacích stání.

UPOZORNĚNÍ PRO OBČANY
Referenti úřadu Ostravy-Jih 

se stále častěji dostávají do pa-
tové situace. Potýkají se s plat-
bami, které nejsou blíže identifi-
kovatelné. Týká se to především 
správních a  místních poplatků, 
plateb za nájmy bytů, nebyto-
vých prostor a  garáží v  byto-
vých domech.

Z toho důvodu je třeba vě-
novat zvýšenou pozornost při 
vyplňování povinných údajů 
při zadávání plateb převodem 
z  bankovního účtu a  vždy je 
nutné vyplnit správný bankov-
ní účet (včetně předčíslí, pokud 
je uvedeno), správný a  úplný 

variabilní symbol a  účel platby. 
V  případě opomenutí předčís-
lí bankovního účtu se platba 
automaticky nepřiřadí. Při ne-
správném uvedení variabilního 
symbolu se platba rovněž ne-
přiřadí a může být připsána i ji-
nému plátci. Pokud se nepodaří 
platbu identifikovat, je vrácena 
zpět na bankovní účet plátce.

Správné bankovní účty i va-
riabilní symboly pro platbu 
občané obdrželi ve smlouvách, 
v  ohlášeních a  rozhodnutích. 
V  případě nejasností lze kon-
taktovat referenta příslušného 
odboru radnice.

NÁVRAT PAMĚTNÍ DESKY LUDVÍKA KLEGY
Ludvík Klega, rodák z  Hra-

bůvky, má opět v  obvodě 
pamětní desku, která byla 
31.  května odhalena na budo-

vě ZŠ MUDr.  Emílie Lukášové 
a Klegova.

Ludvík Klega (1888–1933) za-
světil svůj život pomoci druhým. 
Jako lékař zachraňoval v  první 
světové válce raněné spolu-
bojovníky. Na Ostravsku pak 
dopomohl svou usilovnou or-
ganizační prací ke zlepšení ve-
řejného zdraví i rozvoji českého 
spolkového a kulturního života.

Slavnostní akt se poslední 
květnový den konal za účasti 
konzulky Srbska Ljijlany Gove-
darici, rodiny Klegovy, před-
stavitelů místní samosprávy, 
uniformovaných sborů, spolků 

a  řady institucí. Pamětní deska 
byla Ludvíku Klegovi poprvé 
odhalena 31.  května 1936. Na 
dům v  Hrabůvce, kde prožil 
podstatnou část dětství, ji tehdy 
umístili zástupci spolků, v nichž 
se za svého života obětavě 
angažoval.

V souvislosti s  odhalením 
pamětní desky byl vydán infor-
mační leták, který mapuje život 
a aktivity Ludvíka Klegy. K dis-
pozici je v  informačním centru 
na Náměstí Ostrava-Jih v  Hra-
bůvce. Více informací o Ludvíku 
Klegovi se zájemci dočtou na 
webu: csol-ostrava1.cz.

Příklady plateb Bankovní účet

Poplatky za psa, nájmy pozemků 8010–1520761/0100

Správní a místní poplatky, nájmy nebytových prostor 
v nebytových domech, krytá garážová stání

19–1520761/0100

Nájmy bytů, nebytových prostor a garáží v bytových domech 19–9923050277/0100

www.ovajih.cz
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RADOST PRO VŠECHNY VĚKOVÉ KATEGORIE

S koncem školního roku bylo 
ukončeno podávání návrhů 
letošního participativního roz-
počtu. Tentokrát se jich na rad-
nici sešlo 39.

„Jsem ráda, že se lidé za-
jímají o  svůj obvod a  snaží se 
přicházet stále s novými projek-
ty. Nápady tematicky zasahují 
do různých oblastí. Myslím si, 
že při hlasování si každý najde 
něco, co by se mu na Jihu líbi-
lo,“ řekla místostarostka Martina 
Jarošková.

KOMUNITNÍ 
ZAHRADA I KURNÍK

Mezi nápady jsou například 
dětská hřiště. Součástí mnoha 
z nich jsou netradiční prolézač-
ky nebo třeba loď. Dále nechy-
bějí sportoviště pro malé i velké 
či aktivity pro seniory. Jižané 
mysleli i  na své zvířecí kama-
rády, když přihlásili agility park 
nebo psí pisoáry, které mají sní-
žit množství zapáchajících rohů 

domů. Zároveň autoři prosazují 
komunitní projekty, mezi něž 
lze zařadit komunitní zahradu, 
truhlíky za domem nebo letoš-
ní novinku  – komunitní kurník. 
Sociální cítění je rovněž patrné 
u hřiště, kde figurují prvky, které 
jsou určeny pro handicapované 
děti. Mezi nápady byla také ob-
nova takzvaného indiánského 
hřiště na Dubině.

Pokud jde o  počet přihlá-
šených návrhů z  jednotlivých 
částí obvodu, loni byli nejkrea-
tivnější lidé z  Hrabůvky. Letos 
mají nejpočetnější zastoupe-
ní části  – Dubina a  Bělský Les 
a  Zábřeh  – obě s  13 nápady. 
Z  Výškovic přišlo osm návrhů 
a obyvatelé Hrabůvky připravili 
pět projektů.

HLASOVÁNÍ 
ROZHODNE

Aktuálně dochází ke kontrole 
všech podaných návrhů v soula-
du se zásadami participativního 

rozpočtu a  proveditelnosti. Řeší 
se například, zda je realizace 
v  kompetenci městského obvo-
du, zda je projekt umístěn na po-
zemku spravovaném obvodem, 
zda plánovaný rozpočet odpoví-
dá všem požadavkům pro usku-
tečnění. Každý z  autorů obdrží 
informaci, jak technická analýza 
dopadla a jestli není potřeba ná-
vrh upravit. Ze společné diskuze 
pak vzejde finální podoba nápa-
du, která postoupí do hlasování.

Návrhy, které projdou tech-
nickou analýzou, budou v první 
polovině září představeny na 
webu: nasjih.cz. Hlasování se 
opět uskuteční na přelomu října 
a listopadu.

POSEZENÍ V PARKU
Ačkoliv letošní nápady na 

své hlasy teprve čekají, pro-
jekty, které uspěly v  minulých 
letech, získávají konkrétnější 
podobu. Patří k  nim například 
Park u  smyčky tramvají, který 
připomene zaniklou tramvajo-
vou točnu na Dubině. V místě se 
už brzy budou nacházet cedule 
s  informacemi z  historie tram-
vajové dopravy v této části ob-
vodu, lavičky mezi trvalkovými 
záhony a keřová výsadba.

V okolí MŠ Volgogradská zase 
vzniká chodník, na který budou 
následně nastříkány chodníkové 
hry. Tyto aktivity zpestří Hra-
vou cestičku do školky a  školy. 
Výsadba pokračuje také v  me-
ditační zahradě v  ZŠ Krestova. 

Pokud půjde vše podle plánu, 
bude možné zahradu navštívit 
už na podzim. Blíž k  dokonče-
ní je i projekt 3 hřiště v  1 z  loň-
ského roku. Projekt s  názvem 
Mraveniště u  sídliště se dočkal 
nového povrchu a nad lavičkami 
a pískovištěm se objevilo zastře-
šení. Písková laboratoř pak slou-
ží dětem na pískovišti na ulici 
29. dubna ve Výškovicích.

POHYB 
A ODPOČINEK

Otevřena jsou hřiště u  zá-
kladních a  mateřských škol, 
a  to včetně těch, která vznikla 
díky participativnímu rozpočtu. 
Jejich otevírací dobu zájemci 
najdou na webových strán-
kách obvodu: ovajih.ostrava.cz 
v sekci Sport a sportovní zaříze-
ní. Kromě dětských hřišť a spor-
tovišť slouží k  odpočinku 
beachvolejbalový areál v  ZŠ 
A. Kučery nebo přírodní zahra-
da v ZŠ Provaznická.

Rekreační i profesionální hráči mají v areálu ZŠ A. Kučery k dispozici 
tři beachvolejbalové kurty.

Otevřená hřiště jsou místem, kde je možné si odpočinout, ale také 
se dostatečně zabavit.

Výsadba květinových záhonů v Parku u smyčky tramvají

VÝHERCE DÁRKŮ
Během prvního červenco-
vého týdne byl vylosován 
jeden z  autorů nápadů, 
který za svou aktivitu zís-
kal balíček dárků z radni-
ce. „Štěstí se letos usmálo 
na Lukáše Hrmela. K  vý-
hře mu gratuluji a  věřím, 
že mu dárky udělají ra-
dost,“ uvedla místosta-
rostka Martina Jarošková.
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DÍKY KUKAČCE JSOU DĚTI MÉNĚ OBÉZNÍ

Sedm let se o příjemnou at-
mosféru v rodinách Jižanů stará 
Kukačka  – centrum pro aktivní 
trávení volného času, které se 
nachází na ulici Horní v  Hra-
bůvce. Už pro batolata od jed-
noho roku zde zajišťují program. 
Během školního roku se děti 
mohou zúčastnit různých dru-
hů cvičení a  také je pro ně při-
chystána miniškolička, která je 
připraví na nástup do mateřské 
školy. Během letních prázdnin 
se celý prostor změnil na záze-
mí pro příměstské letní tábory 
pro děti od čtyř do deseti let.

„Naším cílem je poskytovat 
rodinám kvalitně strávený vol-
ný čas s  poradenskou činnos-
tí. U  dětí se snažíme rozvíjet 

schopnost spolupráce, empatie 
a  vstřícnosti k  ostatním lidem 
i  k přírodě,“ říká Anna Vyková 
z  rodinného centra Kukačka, 
kde se konají tvořivé dílny, kar-
nevaly, besedy na různá témata 
a podobně.

„V pohybových kroužcích 
se rozvíjí motorické dovednos-
ti dětí a  navíc díky básničkám 

a  písničkám, které celé cvičení 
provází, také řečové schopnos-
ti. Důležité je, že si dívky i kluci 
už od nejútlejšího věku vybu-
dují lásku k  pohybu. Předchá-
zí tak zdravotním problémům 
spojeným s  obezitou,“ dodává 
Vyková.

Další informace jsou na 
webu: kukyostrava.cz.

VÝBORNÝ SPORT PRO BUDOVÁNÍ DISCIPLÍNY

Aerobik klub Ostrava vznikl 
v roce 2014. Z původních deseti 
se členská základna rozrostla na 
160 aktivních sportovců různé-
ho věku.

„Aerobik je dobrým nástro-
jem pro budování disciplíny, 
kondice, motivace, utváření ko-
lektivu a  cílů, které využijeme 
v  běžném životě,“ vysvětluje 
Jiřina Kračmarová, zakladatelka 
klubu, kde je možné se zapo-
jit do rekreačního, závodního 
i  sportovního aerobiku. Ostrav-
ské dívky se už dokázaly prosa-

dit i  v konkurenci zahraničních 
klubů.

„Naším největším úspěchem 
je třetí místo na mistrovství Ev-
ropy v Karlových Varech a sed-
mé místo na mistrovství světa 
v  nizozemském Leidenu. Obě 
akce se konaly v  roce 2018,“ 
prozrazuje Kračmarová.

Ke klíčovým aspektům Aero-
bik klubu Ostrava patří přátelská 
atmosféra, profesionální přístup 
a  důraz na týmovost. „Děti se 
u  nás naučí gymnastické a  po-
hybové průpravě, poznají nové 

kamarády,“ konstatuje dále 
Kračmarová s tím, že tréninky se 
konají v kulturním domě Akord 
na náměstí SNP v  Zábřehu a  v 
základních školách na Jihu.

„V Akordu máme výborné 
zázemí. Za dobu našeho pů-
sobení zde proběhla rozsáhlá 
rekonstrukce cvičebních sálů, 
které jsou velmi dobře vybave-
ny pro náš sport,“ pochvaluje 
si majitelka studia, jež se v čer-
venci také zapojilo do progra-
mu Prázdniny na Jihu. „Od září 
budeme nabírat nové členy pro 

další sezonu,“ láká zájemce tre-
nérka, která se aerobiku věnuje 
od deseti let.

Více informací o  Aerobik 
klubu Ostrava je možné najít na 
webu: aerobikostrava.cz.

PODPORA 
SPOLKŮ

Městský obvod Ostra va-Jih 
podporuje aktivity spolků pro-
střednictvím účelových dotací. 
Zájemci mohou využít také ne-
finanční formu pomoci.

Může to být napří klad zapůj-
čení pivních setů, lehátek či sta-
nů jako v případě akcí Promená-
da v Jubilejní kolonii, Čaj o páté 
v Družstvě, Výško vické swingo-
vání atd., které připravuje spo-
lek Elegant.

Podrobnější informace zá-
jemcům poskytnou na odboru 
kultury a  vztahů s  veřejností 
(Úřad měst ského obvodu Ostra-
va-Jih, Horní 3, Hrabůvka, budo-
va A, kancelář 105). Volat lze i na 
telefonní čís lo: 599 430 230.

Městský obvod podpo-
řil od roku 2019 aktivity 
Aerobik klubu Ostrava 
částkou 230 tisíc korun, 
a to na podporu celoroční 
činnosti.

Městský obvod podpořil 
od roku 2019 činnost ro-
dinného centra Kukačka 
částkou 345 tisíc korun, 
a to na celoroční provoz.

Foto: 2× Aerobik klub Ostrava

Foto: Kukačka
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RGB: 87, 200, 227 
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ATRAKTIVNÍ PRÁZDNINY NA JIHU FRČÍ OSTOŠEST
Zábava pod dohledem in-

struktorek aerobiku, seznámení 
se s  prací hasiče a  hasičského 
sportu, nácvik zápasnických 
chvatů včetně výuky sebeobra-
ny a  základů gymnastiky nebo 
lekce pod vedením profesio-
nální tanečnice, která se speci-
alizuje na břišní tance. V  tom-
to duchu začaly 10.  července 
Prázdniny na Jihu.

Akce probíhá až do 31.  srp-
na, přičemž pro školáky z  Jihu 
jsou na každý pracovní den na-
chystány různorodé aktivity. Ty 

pro ně připravil městský obvod 
ve spolupráci s  19 organizace-
mi, jež na Jihu pracují s  dětmi 
a mládeží. Aktivit je 39.

Účastníci si zahrají například 
divadlo, beachvolejbal, badmin-
ton, stolní tenis, mohou se stát 
superhrdiny, ale vyzkoušet si 
také školu princů a princezen.

Více informací lze najít na: 
prazdninynajihu.cz.

VÝTVARNÉ PRÁCE ŠKOLÁKŮ OZDOBÍ MOZAIKU EVROPY
Úřad městského obvodu 

Ostrava-Jih vyhlásil regionální 
soutěžní výtvarnou přehlídku 
s názvem Evropa, ve které chci 
žít  – Ostrava-Jih, součást mo-
zaiky Evropy 2050. Vybrané 
práce se stanou součástí mo-
zaiky regionů v  rámci projektu 
Evropa 2050.

Z první kategorie určené 
pro žáky od 6 do 10 let se jed-
ná o tři díla, která společně vy-
tvořili Matěj Vávra s  Adamem 

Šulerem, Linda Kudělová se 
Šarlotou Buchlovskou a  Jakub 
Kubovský s Mikolášem Kupkou. 
Všichni jsou ze Základní školy 
Březinova.

Z kategorie od 11 do 15 let 
byla vybrána díla, na kterých se 
společně podíleli Elena Čiháko-
vá s Hanou Králikovou, Alex Kita 
s Vendulou Štverkovou (všichni 
ZŠ Provaznická) a  Eva Mielco-
vá s  Adélou Bencovou ze ZŠ 
Březinova.

AKROBATKA A KYTARISTA ZVÍTĚZILI V TALENT SHOW
Tančící akrobatka Tereza 

Vítečková za první stupeň zá-
kladní školy a  kytarista Tomáš 
Koňák za stupeň druhý jsou ví-
tězové Talent show určené pro 
žáky z Jihu.

Finále prvního ročníku této 
soutěže se uskutečnilo 31. květ-
na v Kině Luna.

Pro osmiletou Terezu Víteč-
kovou ze Základní školy Horymí-
rova je hlavním odvětím tanec. 
Věnuje se mu v  klubu Katlen, 
působí také jako akvabela v od-
dílu synchronizovaného plavání 
Delfínek a  jako akrobatka na 
kruhu a  strapsech v  Air Dance 
Club Butterfly Ostrava.

Tomáš Koňak hraje na kytaru 
už čtyři roky. Nejprve jako sa-
mouk, ale v současné době své 
schopnosti rozvíjí v  kytarovém 
kroužku Základní umělecké ško-
ly Viléma Petrželky v Hrabůvce.

Oba vítězové dostali mož-
nost vystoupit na Slavnostech 
Jihu.

Finálové kolo Talent show 
mělo velmi dobrou úroveň, 
představili se nadaní muzikanti 
hrající na elektrickou i  akustic-
kou kytaru, trubku či housle, po-
rotu zaujalo i skládání Rubikovy 
kostky a nechyběla ani divadel-
ní scénka inspirovaná filmem 
Pelíšky.

ZŠ Březinova – Zlepšení Ostravy

Letos poprvé se do projektu zapojil Jezdecký klub Baník Ostrava.

ZŠ Březinova – Zelený Jih
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MEZI NEJLEPŠÍMI CHEMIKY
Michal Chytil ze ZŠ 

MUDr. Emílie Lukášové a Klego-
va se jako jediný zástupce Ost-
ravy dostal do finále celostátní 
soutěže Hledáme nejlepšího 
chemika České republiky. To se 
uskutečnilo 13. června v Pardu-
bicích. Školák z Hrabůvky obsa-
dil mezi 38 nejlepšími mladými 
chemiky 14.  příčku. Letošního 
11.  ročníku se zúčastnilo téměř 
22 tisíc žáků 8. a 9. tříd základ-
ních škol z celé České republiky.

Michal Chytil nejprve uspěl 
ve školním kole a přes regionální 
kolo, kde skončil čtvrtý, se pro-
bojoval do celostátního finále.

ŘEDITELEM ROKU SE STAL JAN VEŘMIŘOVSKÝ
Statutární město Ostrava 

uděluje od loňska titul ředitel 
roku. Ten náleží pedagogům, 
kteří výjimečným způsobem ří-
dili školy na území Ostravy.

V letošním roce ocenění 
získal Jan Veřmiřovský, ředitel 
Základní školy Březinova, mimo 
jiné za to, že veškerý čas věnuje 
nejen obstarání vybavení školy, 
ale zajišťuje i spektrum různého 

vzdělávání ke zvýšení kvalifika-
ce. Díky jeho práci chodí děti do 
školy rády.

Dalšími oceněnými zástupci 
školských zařízení byly Zuzana 
Škapová, ředitelka ZŠ Dětská 
v Porubě, a Stanislava Korcová, 
ředitelka MŠ Varenská 2 v  Mo-
ravské Ostravě a Přívoze.

Loni se ředitelem roku stal 
Robert Kecskés ze ZŠ Srbská.

BRONZOVÍ ČTYŘBOJAŘI

Žáci ze ZŠ B.  Dvorského 
v Bělském Lese uspěli na celo-
státní úrovni. Deváťáci z ročníku 
2022/2023 obsadili třetí mís-
to v  republikovém finále atle-
tického čtyřboje. Soutěžilo se 
v těchto disciplínách: běh na 60 
a  1000  metrů, hod kriketovým 
míčkem nebo vrh koulí a  skok 
vysoký nebo skok daleký.

„Naši žáci postoupili přes 
okresní a  krajské kolo do re-
publikového finále, kde nakonec 

měli ztrátu dvou bodů na dru-
hou příčku. To je pro představu 
rozdíl jednoho centimetru ve 
skoku dalekém,“ řekl zástupce 
ředitele pro oblast tělesné vý-
chovy a sportu Petr Tomis s tím, 
že navíc Richard Štefek byl mezi 
jednotlivci na čtvrtém místě. 
Tým dále tvořili Vojtěch Němec, 
Jiří Douda, Nick Klouček a  Ma-
rek Hofman.

Finálové závody se konaly 
13. června v Opavě.

OSTRAVSKÉ SPORTOVNÍ HRY
Zlato zůstalo na Jihu. Tak-

to lze okomentovat výsledky 
Ostravských sportovních her 
(OSH).

Letos na nejvyšší příčku do-
sáhli školáci ze ZŠ B. Dvorského 
v  Bělském Lese. Vystřídali loň-
ské vítěze ze ZŠ MUDr.  Emílie 
Lukášové a  Klegova, kteří se 
museli spokojit s  druhým mís-
tem. Během třetího ročníku 
OSH školáci absolvovali soutě-
že v  přehazované, atletickém 

čtyřboji, přespolním běhu, flor-
bale, šplhu, házené, basketbale, 
minifotbale, volejbale atd. Do 
her se zapojilo 53 ostravských 
škol a 4 300 žáků. Z našeho ob-
vodu to dále byli žáci prvního 
i druhého stupně ze ZŠ Horymí-
rova, ZŠ Srbská, ZŠ Krestova, ZŠ 
Provaznická, ZŠ Šeříková, ZŠ Al-
berta Kučery, ZŠ Václava Koša-
ře, ZŠ Mitušova, ZŠ Březinova, 
ZŠ Kosmonautů 13, ZŠ Františka 
Formana.

TURNAJE V MINIHÁZENÉ
Ve Sportovním centru Dubi-

na se ve druhé polovině června 
uskutečnila finále v miniházené. 
Turnaje byly určeny pro žáky 
prvních až čtvrtých tříd ze zá-
kladních škol městského ob-
vodu Ostrava-Jih. Mezi třeťáky 
a čtvrťáky na prvním místě skon-
čili žáci z týmu ZŠ MUDr. Emílie 
Lukášové a  Klegova B, druhá 

příčka patřila školákům ze ZŠ 
A. Kučery A a třetí místo obsa-
dila ZŠ Srbská A.  Právě školáci 
z této výškovické základní školy 
vyhráli mladší kategorii, kde se 
na druhém místě umístily děti 
ze ZŠ MUDr.  Emílie Lukášové 
a Klegova B a pomyslnou bron-
zovou medaili získala ZŠ a  MŠ 
A. Kučery.

ŽÁCI ŘEŠILI PROBLÉMY OBVODU
V první polovině června se na 

radnici obvodu konala student-
ská simulace zastupitelstva. Zá-
měrem je propojit žáky a zastu-
pitele, zvýšit zájem mladých lidí 
o komunální politiku a problémy 
města. Smyslem akce je rovněž 
motivace studentů zapojovat se 
v budoucnu do skutečného dění 
a rozhodování ve městě.

Osmáci a  deváťáci z  Jihu 
společně hodnotili své postřehy 
ze zhlédnutého jednání zastu-
pitelstva a  následně se rozdělili 
do fiktivních politických stran. 
Přípravu návrhů a argumentace 
konzultovali s přítomnými zastu-

piteli, mezi kterými byli primátor 
Ostravy Jan Dohnal a  starosta 
Jihu Martin Bednář. V  rámci si-
mulovaného jednání zastupitel-
stva žáci v rolích zastupitelů pre-
zentovali své návrhy, diskutovali 
a  hlasovali o  nich. Svou pozor-
nost věnovali oblastem Bělské-
ho lesa, dopravě a parkování ve 
Výškovicích, učebním osnovám 
nebo protidrogovému vlaku.

Třetího ročníku akce se zú-
častnilo 35 žáků ze základních 
škol F. Formana, V. Košaře, Bře-
zinova, Šeříková, Kosmonau-
tů 13, Volgogradská, Krestova 
a MUDr. Lukášové a Klegova.

Foto: ZŠ MUDr. Emílie Lukášové a Klegova

Foto: ZŠ B. Dvorského

Foto: ZŠ Březinova
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Když se na oba důkladně zadíváte, přikloníte se k názoru, že máte před sebou osoby, které nevykazují nic společného. 
Ale chyba lávky. Není tomu tak. Jsou to bratři, kteří jsou zářným důkazem toho, jak nás formuje prostředí, ve kterém pů-
sobíme. Jejich profesní cesta sice vede různými směry, nicméně zastavuje také na Jihu.
Dušan Kubica (DK) pracuje jako zvukař v zábřežském Akordu a zároveň navazuje na rodinnou divadelní tradici, když 
převzal vedení Divadla babky Miládky, které se zapojilo například do letošního dětského dne v Arcadě nebo se pravidel-
ně účastní letních akcí v Akordu. Moderátor Českého rozhlasu Ostrava Artur Kubica (AK) se zase těší mnohaleté oblibě 
Jižanů díky moderování svatomartinského binga v Kulturním domě K-TRIO v Hrabůvce.
Ačkoli jsou odlišní, možná by se přece jenom jedna spojitost našla. Oba mají specifický smysl pro humor, což se odráží 
rovněž v následujícím rozhovoru.

 » Jak by vás popsali lidé, kteří vás oba 
znají?

DK: Určitě skvěle. To znamená, že já jsem 
krasavec a inteligentní, což brácha není. To 
je základní rozdíl. Jsme naprosto geneticky 
odlišní. Pochybuji, že jsme v něčem stejní.

AK: Je pravda, že já jsem více uzavřený. 
Na druhé straně na bratra více dávali pozor. 
Když jsme přišli domů, poté, co jsme pro-
vedli nějaký průser, tak on dostal facku hned 
ve dveřích, a mi se řeklo: „To nemůžeš dělat.“ 
(smích) Asi neměl tolik důvěry.
 » Chtěli byste si vyzkoušet opačné pro-

fesní role?
DK: To mě vůbec nenapadlo.
AK: Ani ne. Na divadlo musí mít člověk 

čas. Musí si určit priority a zjistit, co vlastně 
chce. A když zjistíte, že už na další aktivity 
nemáte dostatek času, tak je zbytečné dělat 
něco napůl. Letos dokonce nemám ani to-
lik prostoru se věnovat včelařství. To je můj 
velký koníček. Každý prostě propadl svým 

aktivitám, za celý rok se potkáme dvakrát, 
když to vyjde tak čtyřikrát, ale ono to bo-
hatě stačí.
 » Co bychom se jako lidé mohli od včel 

naučit?
AK: Včely nás nepotřebují k ničemu. My 

jsme ti, kteří je využívají. Ony si poradí bez 
nás. Mnozí si myslí, že včely mají spoustu 
nemocí, ale to je právě to, co dostaly do vín-
ku od lidí. Přežily tady miliony let a  vůbec 
se o druhé nestaraly. Včely jsou také hodně 
sebestředné a ukazují nám, jak bychom se 
k  druhým chovat neměli. Dokážou jiný úl 
obrat do poslední mrtě o  jeho zásoby, vů-
bec se nad tím nepozastavují. V  tomto je 
příroda ke včelám velice krutá.
 » Dušane, co vás vedlo k tomu, že pokra-

čujete v rodinném odkazu a v současnosti 
vedete Divadlo babky Miládky, které hraje 
loutkové pohádky pro děti?

DK: Když je něco rozjeté, proč bych 
s  tím skoncoval. Není důvod se na divadlo 

vykašlat. Pro mě je to normální zábava, 
respektive koníček k  práci. Nedávno jsme 
odehráli v Kravařích tři představení pro 180 
dětí. Ony byly spokojené. My jsme byli spo-
kojení. Co více si přát?
 » Mají dnešní děti zájem o pohádky?

DK: Zájem určitě mají. Děti jsou děti. Jen 
jsou nyní méně trpělivé, protože jsou zvyklé, 
že je všechno rychlejší a akčnější. Proto by 
chtěly rychlejší i akčnější pohádky.

AK: Pokud si dobře vzpomínám, tak jsi 
v  některých hrách začal používat i  pyro-
techniku, aby to bylo akční.

DK: To je pravda. Používali jsme hasičáky, 
ale některé děti to až vyděsilo, tak jsme od 
toho upustili.
 » Arture, vy máte rád pohádky?

AK: Jasně. Mám rád klasiky typu Šíleně 
smutná princezna. Můj vztah k  pohádkám 
se od dětství nijak nemění. Vychází to z tra-
dice. Každý potřebuje rozvíjet fantazii, a po-
hádky jsou pro to dělané. I když někdy při-

BRATŘI HUMOREM POLÍBENÍ

1616

ROZHOVOR



Scéna z představení loutkového Divadla babky Miládky

pomínají spíše horor, když babička šoupne 
děti do pece a  sežere je. Ale zase je třeba 
dětem ukázat, co by dělat neměly.

DK: Jsou různé druhy pohádek. Slouží 
k úniku do fantazie, jsou přínosné pro kre-
ativitu. Dokážou děti odstrašit od zlých činů 
i vychovávat.
 » Je moderování svatomartinského binga 

v něčem specifické?
AK: Svatomartinské bingo je taková roz-

verná akce, kde všichni chtějí hrát, všichni 
chtějí hned něco vyhrát, takže je třeba jed-
nat velice rychle. Vtip musí být rychlý, není 
prostor na zdržování. Kulturní dům K-TRIO 
v  Hrabůvce, kde se akce koná, navštěvují 
především senioři. Ti jsou spokojení, dají si 
i víno a jsou rádi, že pro ně někdo něco udě-
lal. To se cení, že úřad na akce tohoto typu 
vynaloží peníze a lidi pozve.
 » Bystrost a  schopnost rychle reago-

vat máte vrozené, nebo jste se to musel 
naučit?

AK: Asi každý z  nás má v  sobě nějaké 
šaškárny. Moderování je však speciální pro-
fese, kde není vhodné používat složitosti. 
Proslovy musí být jednoduché, posluchač 
je musí hned pochopit. Pokud funkci mode-
rátora přebere nějaký filozof, tak je to ob-
rovský průšvih. Pro tuto roli jsou složité věty, 
které vyžadují dlouhé přemýšlení, nevhod-
né. Je třeba hru uvést, nezdržovat a hrát. To 
je základ všeho.
 » Máte klíč k tomu, jak udržet pozornost 

druhých?
DK: Ty pohádky jsou napsané tak, že je 

začneme hrát a dohrajeme až do konce, ať 
se děje, co se děje. Nemám pocit, že bychom 
dělali něco speciálního proto, abychom udr-
želi pozornost druhých.

AK: Píšící novinář se někdy může vyjad-
řovat složitěji a  k napsaným textům se lze 
po čase vrátit. V  televizi je zpravodajství 
doplněno obrazem. Rozhlasová novinařina 
je však speciální v tom, že běží v určité vte-
řině a pak už se k vyřčenému nedá vrátit. To 
znamená, že všechno, co dělám, musí být 
pro danou chvíli srozumitelné. Nic složitého 
si nemůžu dovolit. Anebo to neumím a  ke 
komplikovanějším věcem jsem ještě nedo-
spěl. (smích)
 » Problém však mnohdy nastává, že 

s druhými mluvíme, ale nekomunikujeme 
s nimi. Co s tím?

AK: Brácha jako loutkař nabízí něco, co 
má naučené. A  lidi to buď přijmou, nebo 
nepřijmou. Moderátor zase prezentuje zá-
kladní informaci a  během té komunikace 
musí vycítit, zda je tam zbytečný, nebo to 
nějakým výrokem přehnal, nebo že se lidi 
začínají nudit. Podle mě jsme na tom úpl-
ně stejně. Když bude divadelní hra nudná, 
děti to okamžitě poznají. Buď usnou, nebo 

začnou plakat, že chtějí maminku a jít pryč. 
Podobně když přijde záblesk od hasičáku, 
jakože přijel čert, načež děti šílí a zase chtějí 
maminku, tak brácha ví, že to asi přehnal. 
(smích) Když to shrnu, máme úplně stejnou 
roli. Musíme rozpoznat, že to má smysl.
 » Na co jste šikovní a  co jste se dosud 

nenaučili?
DK: Oba asi myslíme na to samé, kdežto 

brácha by lhal, já mám pravdu… (smích) Asi 
takhle. Já když začnu něco vyrábět, tak to 
dokončím. Vyrábím třeba zesilovače a reb-
robedny. Přitom musím pracovat se dřevem, 
s různými látkami, pak tu bednu potáhnout 
koženkou, zapojit elektřinu a  podobně. Je 
toho vážně hodně.

AK: Já se pustím do všeho, ale když to 
zkazím, jdu k  odborníkovi. Ohledně záleži-
tostí týkající se elektřiny, vždy volám brá-
chovi. On mi řekne, že modrý kabel patří do 
té zdířky, červený zase do té druhé, a  tím 
pádem je celá situace zachráněna.
 » Jak na vás Jih působí?

AK: Myslím si, že to je velice klidná část 
města. Nemám pocit, že by tady lidi žili 
v  nějakém nebezpečí. Pro mě je důležité, 
zda místo, kde bydlím, je čisté, anebo špina-
vé, a tady to je čisté.

DK: Za mě je to tady také v  pohodě. 
Byl jsem se podívat na nějakých akcích na 
náměstí, a  bylo to dobré. Nic mi na Jihu 
nechybí.
 » Které další kulturní akce navštěvujete?

AK: Všímám si, že je tady hodně diva-
delních představení i dalších kulturních akcí. 
Nicméně já jsem takový vlk samotář. Nepa-
třím k  těm, kteří by je navštěvovali. Občas 
na nějakou zajdu, ale to je výjimka. Raději 
trávím čas v lese. Brácha, to je něco jiného.

DK: Jo, já jsem v divadle každý den. Hlav-
ně pracovně.

 » Chodíte do lesa za nějakým konkrétním 
účelem?

AK: Mám tam včely, do lesa beru na 
procházky našeho psa. V  zimě tam krmím 
zvěř. Jako krbař také oceňuji, že si můžu 
u  městských lesů objednat určitý strom, 
který si sám pořežu a vyvezu. Člověk je pak 
spokojenější, že přesně ví, jaké dřevo má 
k dispozici.
 » Jak chcete, aby si vás lidé pamatovali?

AK: Jako normálního slušného, hodného 
člověka. Nic více není třeba. Člověka, který 
nebyl hulvát, který se choval, jak měl, a ni-
komu neubližoval.

DK: Já jenom doufám, že si o mně jednou 
nebudou říkat, že jsem byl takový ten hodný 
až blbý. (smích)
 » Co byste se ještě chtěli naučit?

AK: Kdybych se znovu narodil, chtěl bych 
se stát sládkem v pivovaru, abych byl přímo 
u zdroje zrození piva. Myslím si, že pivovar 
je to nejkrásnější, co dospělého muže může 
potkat.

DK: Chtěl jsem říci něco podobného. 
Chtěl bych, abych vydržel vypít daleko více 
piva.
 » Máte sen vyzkoušet si něco nad rámec 

svých aktivit?
DK: Člověk mívá přání, že by se chtěl 

proletět. To už jsem si však vyzkoušel. Pro-
letěl jsem se na svahovém padáku. Akorát 
mi neřekli, že budu přistávat mezi stádem 
krav. Ani se neptejte, do čeho jsem pak 
přistál. (smích) Jinak žádné podobné sny 
nemám.

AK: Všechno, co potřebuji, mám. Nicmé-
ně mým snem je zřídit si doma malý chov 
slepiček. Celá rodina je ale proti a  nabídli 
mi, abych si raději pořídil loveckého psa. Tak 
mám od ledna osmiměsíční border teriérku 
Elišku.

www.ovajih.cz
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LÁSKA Z AUTOBUSU TRVÁ UŽ PŮL STOLETÍ
Dne 26. května 1973 si Jaro-

slav Bartoníček a Anna Tesařo-
vá na úřadě Jihu slíbili, že spolu 
zůstanou navždy. A  to, že své 
slovo stále drží, potvrzuje fakt, 
že 3.  června 2023 měli zlatou 
svatbu.

Seznámili se v  autobuse, 
který řídil Jaroslav Bartoníček, 
s nimž jezdívala do práce v Nové 
huti prodavačka Anna Tesařová. 
Po narození první dcery se le-
tošní jubilanti přestěhovali do 
Výškovic, kde žijí dodnes. Po-
sléze se jim narodila ještě druhá 
dcera a následně syn.

Anna Bartoníčková je pova-
žována za výbornou kuchařku. 
Její manžel po svatbě změ-
nil povolání a  začal pracovat 
jako horník a  poté jako důlní 
údržbář. Manželé rovněž milují 
houbaření.

„Anička a  Jarek obohatili 
život mnoha lidem. Jsou inspi-
rací pro všechny, kteří si přejí 
v  životě vybudovat alespoň 
malou část toho, co se za těch 
padesát společných let podařilo 
vybudovat jim,“ pochválil zlaté 
svatebčany jejich vnuk René 
Matlášek.

JUBILANTKU Z HRABŮVKY UČILA BOŽENA NĚMCOVÁ
Úctyhodných 101 let osla-

vila 27.  května Gertruda 
Cholewiková.

Jubilantka bydlí od svých 
šesti let v Hrabůvce, dětství při-
tom prožila v  Jubilejní kolonii. 
„Luštím křížovky, sleduji zprávy 
v televizi, čtu časopisy i noviny,“ 
uvedla během téměř hodinové-
ho setkání se starostou Marti-
nem Bednářem, který oslaven-
kyni přinesl dárkový koš, knihu 
o obvodě a květiny.

Gertruda Cholewiková pra-
covala jako prodavačka v  ob-

chodech se smíšeným zbožím 
nebo s textilem a obuvi, ale také 
jako vychovatelka mládeže.

„Hrabůvku mám velmi ráda. 
Líbí se mi už od té doby, kdy 
jsem zde začala chodit do školy. 
Ve škole jsem měla skvělou uči-
telku, která se jmenovala Bože-
na Němcová. Stejně jako slavná 
česká spisovatelka,“ zdůraznila 
oslavenkyně.

A recept na dlouhověkost? 
„Nikdy jsem se s nikým nepohá-
dala, nechodila jsem po kleve-
tách, s  ostatními jsem byla ka-

marádka. Na všechno a na každý 
nový den se těším,“ řekla Cho-

lewiková, jež nyní žije v rodinném 
domě se svým synem.

DESET DEKÁD PRO ZAHRADNÍKA Z JIHU

Dlouholetý občan našeho 
obvodu František Čech oslavil 
2. července 100 let.

Jubilant se narodil v Ostravě-
-Kunčicích na tehdejším zámku. 
Následně se rodina přestěhova-

la do Hrabůvky, kde František 
Čech žije od roku 1936 dosud.

„Celý život jsem pracoval 
jako zahradník. Zahradnictví se 
věnoval i můj otec,“ řekl stále vi-
tální senior.

„Každý den se snažím číst 
noviny, luštím křížovky a  v te-
levizi také sleduji sport. Nejví-
ce mě baví atletika,“ vyznal se 
oslavenec, na jehož dobré fyzic-
ké kondici a na svůj věk dobrém 
zdravotním stavu se podepisuje 
ranní rituál. „Každé ráno se do 
pasu umyju studenou vodou. 
Také jím hodně ovoce, hlavně 
hroznové víno,“ řekl František 
Čech, jemuž za vedení obvodu 
popřála místostarostka Martina 
Jarošková.

Vitální muž má bohaté ces-
tovatelské zkušenosti. Navštívil 
například Belgii, Itálii, Německo, 
Maďarsko, Švýcarsko i  Francii. 
Jubilantovi dělají radost také 
syn, dcera (na snímku vpra-
vo), která s  ním žije v  rodin-
ném domě, tři vnoučata a  pět 
pravnoučat.

SPORTOVNÍ 
ÚSPĚCHY

Dříve narození z  Jihu jsou 
úspěšnými sportovci. Potvrzuje 
to vítězství Ostravského organi-
začního centra spolku SENIORS 
v  šestém ročníku mezinárod-
ních sportovních her, které se 
konaly 13. července v Ostravě.

„Obhájili jsme loňské prven-
ství. To se dosud v historii sou-
těže nikomu nepodařilo,“ uved-
la vedoucí týmu Emílie Erlová 
s  tím, že šestičlenné družstvo 
ve složení Miloslav Starý, Anna 
Tihelková, Kateřina Videnová, 
Albín Lázenský, Marie Darmo-
vzalová, Václav Stanovský tvo-
řilo pět Jižanů.

Tým, do kterého patřili prv-
ní čtyři jmenovaní, navíc zví-
tězil v  květnových Krajských 
sportovních hrách seniorů 
v Mořkově.

Foto: Klára Čadová
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Ludmila Hlisnikovská .  .  .  .  .  101 let
František Čech .  .  .  .  .  .  .  . 100 let
Jarmila Janovská .  .  .  .  .  .  .  . 98 let
Jarmila Johanusová .   .   .   .   .   .   . 97 let
Oldřich Miler .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 94 let
Radoslava Veselá .  .  .  .  .  .  .  . 92 let
Leo Gröger.   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 92 let
Jan Nerad .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 92 let
Anna Markusková .   .   .   .   .   .   .   . 92 let
Marie Fratričová   .  .  .  .  .  .  .  . 92 let
Matej Paulíny .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  91 let
Alenka Fajferková .   .   .   .   .   .   .   .  91 let
Lubomír Lulek  .  .  .  .  .  .  .  .  .  91 let

Alice Flösslová .  .  .  .  .  .  .  .  . 90 let
Josef Trunkát.   .   .   .   .   .   .   .   .   . 85 let
Hana Niklová .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Marta Servanská  .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Jenka Janšová .  .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Anna Ondrušová .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Helena Štivarová .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Jindřiška Surmová  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Vladislav Stoklasa.   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Jana Adámková   .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Anna Purczová .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Jan Bližňák.   .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Rudolf Swiderski .  .  .  .  .  .  .  . 80 let

Alois Vilímek .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Vlasta Kupková .   .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Karla Štiková .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Jana Ondráčková .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Marie Tolochová  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Anna Jurčová.   .   .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
František Jíra .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Helena Dostálová .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Jindřich Kubánek .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Alena Puchelová  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Alois Kenkuš .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let

JUBILANTI ČERVEN
Ludmila Pěkníková .  .  .  .  .  .  103 let
Věra Zimmermannová.   .   .   .   .   . 94 let
Dagmar Šostá  .  .  .  .  .  .  .  .  . 94 let
Olga Kielarová .  .  .  .  .  .  .  .  . 94 let
Alexander Blecha .   .   .   .   .   .   .   . 93 let
Zdenka Vebrová  .  .  .  .  .  .  .  . 92 let
Zdeňka Coufalová.   .   .   .   .   .   .   . 92 let
Vladimír Rotrekl   .  .  .  .  .  .  .  . 92 let
Eva Kubalová.   .   .   .   .   .   .   .   .   .  91 let
Eliška Tymlová .  .  .  .  .  .  .  .  .  91 let
Mária Gavuličová .  .  .  .  .  .  .  .  91 let
Miroslava Kupková  .  .  .  .  .  .  . 90 let
Dagmar Pobořilová .  .  .  .  .  .  . 90 let
Irmgard Vojtěšková .  .  .  .  .  .  . 90 let
Ilonka Štefánková .   .   .   .   .   .   .   . 90 let
Zdeněk Müller  .  .  .  .  .  .  .  .  . 85 let

Ludmila Jurikovičová  .  .  .  .  .  . 85 let
Ivan Kauzlarič   .  .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Oldřich Chumchal.   .   .   .   .   .   .   . 85 let
Marie Chytilová .   .   .   .   .   .   .   .   . 85 let
Pavlína Zemančíková  .  .  .  .  .  . 85 let
Ladislav Bříz .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Alenka Pořízková .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Hana Vavrečková .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Danuše Kukuczová .  .  .  .  .  .  . 85 let
Lumír Urbánek .  .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Vlasta Zymová .  .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Lumír Stachura .  .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Eva Brašová  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Libuše Fojtíková  .  .  .  .  .  .  .  . 85 let
Marie Kolářová .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Eva Langerová .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let

Marie Sedláčková .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Božena Hrabovská  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Václav Laštovka   .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Bohuslava Malá .   .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Vlasta Okonová.   .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Eleonora Ottová  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Květa Borejová .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Erna Schwirianová  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Anna Vítková .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Pavel Kadula .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Marie Valachová  .  .  .  .  .  .  .  . 80 let
Božena Neuwirthová  .  .  .  .  .  . 80 let
Gerd Regneri .   .   .   .   .   .   .   .   .   . 80 let
Věra Vybíralová.   .   .   .   .   .   .   .   . 80 let

Ničím nestárne člověk rychleji než neustálou 
myšlenkou na to, že stárne. 

— Georg Christoph Lichtenberg

JUBILANTI ČERVENEC

PROMOCE STUDENTŮ UNIVERZITY TŘETÍHO VĚKU

V Komorním klubu v  Jubilejní kolonii 
se 27.  června konala slavnostní promo-
ce úspěšných studentů univerzity třetího 
věku. Tu zajišťuje příspěvková organizace 
Kulturní zařízení Ostrava-Jih. Dříve naroze-
ní starší 55 let, kteří by chtěli tuto univer-
zitu studovat ve školním roce 2023/2024, 

se mohou přihlásit do 4.  září. K  dispozici 
je online formulář na webových stránkách: 
kulturajih.cz v sekci Senior. Také lze osob-
ně vyplnit formulář na recepcích Kulturního 
domu K-TRIO a  Komorního klubu. Zájem-
ci se mohou s  dotazy obracet v  pracovní 
dny od 9 do 15 hodin na studijní referentku 

Janu Kováčkovou, a to na e-mailové adrese: 
jana.kovackova@kulturajih.cz nebo tele-
fonicky na: 608 812 796.

Studijní program je realizován za finanční 
podpory dotačního titulu Program na pod-
poru zdravého stárnutí v Moravskoslezském 
kraji na rok 2023.

Foto: Kultura Jih

www.ovajih.cz
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DUCH OD ZATOPENÉ ŠACHTY BEDŘICH?
Ostrava byla v minulosti známá především díky důlní činnosti. Také Zábřeh byl na konci 19. století vybrán jako lokalita pro 
těžbu uhlí. Roku 1899 se uvažovalo o vybudování dolu v dnešní městské části Ostrava – Nová Ves v blízkosti současné 
ulice U Boříka. Od zamýšleného díla bylo vzápětí upuštěno kvůli nepříznivým podmínkám, což v praxi znamenalo, že by 
nebyly dostatečně zvládnuty přítoky vody. Jako náhrada za tento nezdařený pokus byl 700 metrů jihovýchodně založen 
důl Friedrich (Bedřich) na terase v katastru obce Zábřeh. Zřídily ho Hornoslezské koksovny a chemické továrny zastou-
pené akciovou společností Moravsko-ostravského kamenouhelného těžířstva Marie-Anna.

Důl Bedřich byl původně vybudován na katastru Zábřehu nad 
Odrou. Aktuálně bychom jej hledali v ulici Kordova těsně za katas-
trální hranicí, neboť v roce 1960 byla značná část zábřežského kata-
stru připojena k Mariánským Horám. Pojmenování dolu bylo zvole-
no podle olomouckého arcibiskupa Friedricha Egona Fürstenberka, 
který začal jako první již roku 1854 kutat v mariánskohorsko-novo-
veském důlním poli.

V roce 1900 bylo zahájeno hloubení dvou jam, těžní a výdušné, 
vzdálených od sebe pouhých 60  metrů. Větrná jáma o  průměru 
4,8  metru se začala hloubit 1.  března 1900. Hloubení postupovalo 
bez zvláštních obtíží od vrstvy čtvrtohorního štěrku v jednotvárném 
kompaktním slínu (směs jílů a  karbonátu). Práci ztěžovaly pouze 
slabší přítoky slané vody z  tenkých písčitých vložek ve slínovém 
souvrství. Přítok vody činil asi 30 litrů za minutu.

Těžní jáma o průměru 5,6 metru se začala hloubit 1. dubna 1900. 
Přítok vody v jámě činil okolo 180 litrů za minutu. Dále byla posta-
vena těžní budova, strojovna, kotelna, cechovna, separace, skladiště 
a jiné menší objekty.

DUBNOVÉ NEŠTĚSTÍ
Jámu Bedřich 9. dubna 1902 postihlo první neštěstí, které roz-

hodlo o dalším osudu dolu. Ve výdušné jámě došlo při noční směně 
ve 4:15 hodin k  náhlému průvalu důlních vod pod velkým tlakem, 
k vyhazování štěrkopísků a k výronům nebezpečných plynů.

Stalo se tak při průzkumu podloží pomocí vrtáku, kdy dělníci 
zkoušeli navrtat dno jámy, aby zjistili, zdali narazí v hloubce dalších 
10 metrů na uhelnou vrstvu. Po navrtání dna se ozval z díry sykot. 
Pracovníci zamýšleli vrtnou díru vyčistit, ale zpozorovali, že z ní vy-
věrá voda s pískem a kamením, která náhle vyrazila a byla hnána 
velkou expanzí plynů.

Všech devět dělníků vrtné soupravy a důlní dozorce okamžitě za-
čali unikat po žebřících na povrch, s nimi i další dva pumpaři. Z díry 
vyvěral silný gejzír, který stříkal až do výše 50 metrů. Vlivem nedo-
statku kyslíku zhasly lampy a horníci po tmě stoupali vzhůru po žeb-
řících. Z dvanáctičlenné posádky, která se zrovna nacházela v dole 
v hloubce 413 metrů, vystoupalo na povrch devět havířů. Tři zůstali 
pohřbeni v hluboké temnotě.

Pohřešovaní horníci byli ihned hledáni báňskými záchranáři, a to 
až do hloubky 170 metrů pod povrchem. Jejich těla však nebyla na-
lezena. Níže již nebylo možné dostat se. Pohřešovaní se patrně při 
útěku udusili a následně utonuli. Expanze vody byla velice prudká – 
během 90 minut voda vystoupala o 147 metrů.

Při stoupání hladiny vody se intenzita přítoku zmenšovala a na-
konec se ustálila po šesti hodinách od neštěstí na úrovni 75 metrů 
pod povrchem. Nadále však rychle stoupala hladina oxidu uhličitého 
až k ohlubni (ústí na povrchu) a plyn se rozlil kolem jámy.

Ve vzdálenosti čtyř kroků od ohlubně již zhasínala benzinová 
lampa. Vodu ze zatopeného díla se nepodařilo odčerpat a bylo roz-
hodnuto navrtat vodonosnou vrstvu i z 399,5 metru hluboké těžní 
jámy, kde byla výkonnější čerpací kapacita.

Tehdejší hornické noviny Nazdar situaci komentovaly následov-
ně: „Ostravští uhlobaroni, ty jemné bestie, mají své drápy zbarvené 
lidskou krví a za jejich pečlivě vypěstovanými nehty černá se used-
lina z krve hornické.“

Na neštěstí vzpomínal ještě v  roce 1938 literát Josef Filgas ve 
svém rozhlasovém fejetonu, který byl později otištěn v povídkové 
knize Zapomenutá Ostrava. V povídce Duch od zatopené šachty se 
dočteme: „Davne se to stalo, co tu šachtu zatopilo, nale pořad nic 
něbylo. Až zaraz to začlo. Bylo to v letě v sedumnastym roku. Chlopi, 
co chodili od Rütgersa z roboty, něraz přiletěli do dom, vlasy naje-
žene, že tame coši v dolině pod zatopenu šachtu skučelo. Poněkeři 
se smjali, řeci, větr skučel, nale přesvědčiť se žaden nešel. Všude se 
vykladalo, že to budě keryši z tych utopenych haviřuv…“ Text dále 
líčí peripetie, které tamní strašidla činila procházejícím obyvatelům 
Zábřehu a Hulvák.

DALŠÍ POHROMA
K druhému neštěstí došlo jen o několik týdnů později. Ve čtvrtek 

5. června 1902 sjel naddůlní s dvěma horníky do hloubky 187,1 metru 
a  v lezním oddělení čekali, až bude voda odčerpána ještě hlouběji. 
Náhle se voda počala „vřít“ a všichni tři horníci rychle unikali po žeb-
řících na povrch. Jeden z horníků byl v hloubce 183 metrů dostižen 
stoupající hladinou oxidu uhličitého a udusil se. Důlní dílo nenaplnilo 
své představy. Zato vodou a nebezpečnými plyny se naplňovalo stále.

Od dubna 1902 do konce října 1904 bylo z jam vyčerpáno neu-
věřitelných 3 422 957 m3 vody. Od 4. do 24. března 1904 rozebrali 

Důl Bedřich na pohlednici z roku 1905. Pohlednice je však stranově 
převrácena oproti realitě.

Bedřich Egon kardinál z Fürstenberka, šestý olomoucký arcibiskup, 
po němž byl důl pojmenován.
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berlínští potápěči čerpadlo zatopené v hloubce 332 metrů. Při svém 
druhém ponoru ve dnech 14. až 17. října 1904 potápěči zkontrolovali 
dno a boky těžní jámy. Dle nálezu bylo dno jámy zaplaveno pískem, 
bahnem a úlomky jílovce.

V hloubce 386 metrů byla ve zdivu vodorovná trhlina. Vodní hla-
dina byla v době kontroly 370 metrů pod ohlubní. Potápěči se tehdy 
museli pro dosažení dna jámy potopit zhruba do hloubky 23 metrů.

Roku 1905 byly budovány objekty pro kompresory, ventilátory 
a nové těžní zařízení. Vrtání dna větrné jámy začalo opět 10.  ledna 
1906. Podařilo se snížit hladinu vody na úroveň 20 metrů nad dnem 
větrné jámy. Níže již čerpadla nedosáhla. Instalovaná přídavná pumpa 
se neosvědčila a  v hloubení se nedalo pokračovat. Při pracích byly 
v hloubkách 384, 390 a 402 metrů nalezeny strojním zařízením roz-
sekané části těl tří havířů, kteří zde zahynuli v dubnu 1902.

MILIONOVÁ FINANČNÍ ZTRÁTA
Nakonec bylo rozhodnuto ukončit čerpání vody a s rizikem opě-

tovného zatopení jámy navrtat dno do karbonové vrstvy vrtem 
o průměru čtyři metry s použitím nárazového vrtání. V plánu bylo 
utěsnit jámu ocelovými skružemi s  cementací, vyčerpat vodu a  v 
karbonové vrstvě zřídit definitivní čerpací stanici. Tyto kroky si vy-
žádaly další rok prací. Vrt následně během dvou let prošel dvaceti-
metrovým úsekem na dno jámy, desetimetrovou vrstvou terciéru, 
šestimetrovou vodonosnou vrstvou a pronikl 16 metru hluboko do 
karbonu. Ve větrné jámě bylo dosaženo hloubky 448,6 metru.

Pokusy o utěsnění znova zaplavené jámy byly neúspěšné, ačkoliv 
zde byla roku 1908 instalována výkonná anglická čerpadla. Celková 
ztráta na čerpání vody činila čtyři miliony rakouských korun!

SNESENÍ DŮLNÍHO ZAŘÍZENÍ
Roku 1908 byl rozebrán velký těžní stroj s dalším zařízením a vše 

bylo přeneseno do dolu Ignát. Když společnost Marie-Anna pro-

marnila na jámě Bedřich obrovský finanční obnos, prodala důlní 
pole Rakouské báňské a hutní společnosti. Hloubení obou jam bylo 
zastaveno.

Stále docházelo k deformacím jámového zdiva i ocelových skruží 
a po více než osmi letech marných pokusů byl důl opuštěn. Stalo se 
tak v červnu 1910. Objekty na povrchu v pozdějších letech sloužily 
jako sklady. Po plánovaném dole zůstala jen kolonie Na Bedřišce. 
Důlní budovy na povrchu byly nakonec zbourány a odpadový mate-
riál nasypán do jámy.

DEFINITIVNÍ ZÁNIK
V roce 1957 bylo přikročeno k otevření zatopené těžní jámy a byl 

proveden čerpací pokus, aby se zjistilo, zda je těžba uhlí proveditel-
ná. Nebyla ani tenkrát. V následujících letech sloužil důl jako čerpací 
studna. V roce 1958 byla část důlního pole s  jámami dolu Bedřich 
zahrnuta do dobývacího prostoru dolu Jan Šverma.

Čerpací pokus v  letech 1958 až 1960, při němž bylo vyčerpáno 
88 635 m3 vody, ukázal, že terén v okolí jam je spojen s vodáren-
ským prameništěm Ostravy. Nedošlo tak k výstavbě zamýšleného 
velkozávodu na zpracování dehtu, který měl vyrůst na místě býva-
lého dolu.

I po letech o  sobě dávala zatopená šachta vědět. Ještě v  roce 
1959 zasahovali záchranáři z Hlavní báňské záchranné stanice v Os-
travě-Radvanicích v kolonii Na Bedřišce ve sklepích domků zaplavo-
vaných kysličníkem uhličitým. S dýchací technikou vynášeli zdejším 
obyvatelům uhlí a  jiné nezbytnosti ze sklepů zaplavených oxidem 
uhličitým při náhlém poklesu barometrického tlaku.

Stejný plyn zapříčinil 11. června 1959 smrt dvou lidí v nedalekých 
vodárenských nádržích v  Nové Vsi. Kontrolní pracovník vodáren 
z jímky dlouho nevylézal a nedaleko kosící učitel jej nalezl v bezvě-
domí na dně šachtice.

Ve snaze o jeho záchranu sám také zahynul. Zdroj oxidu uhličité-
ho vycházel právě z jam dolu Bedřich. V roce 1961 byl v objektech na 
povrchu dolu sklad výkonných čerpadel.

V následujících letech bylo přikročeno k likvidaci zatopených jam 
zasypáním haldovinou, které bylo dokončeno 19. října 1971. Poslední 
úpravy zakrytí jam proběhly v roce 1999. Připomeňme jen, že rozlo-
ha důlního pole činila 832 hektarů, dosažená hloubka výdušné jámy 
byla 449 metrů, těžní pak 699,5 metru.

Po zrušení dolu Bedřich byla k bydlení adaptována budova býva-
lé kotelny závodní dílny jámy Bedřich. Nepodsklepená jednopodlaž-
ní budova, jež byla postavena z cihel a měla sedlovou střechu, byla 
po první světové válce rozdělena na čtyři bytové jednotky. Objekt 
sloužil bydlení asi až do roku 2018, od té doby chátrá. Před rokem 
2014 byla ubourána jeho jižní část. Jasně patrná jsou původní velká 
okna dílen, která byla různě zazděna.

POZŮSTATKY MINULOSTI
Na místě neúspěšného dolu dnes najdeme dvě výdušné jámy 

k  odvádění nebezpečných důlních plynů. Nedaleko výduchů stojí 
také poslední z původních objektů dolu Bedřich. Asi 30 metrů od 
něj jsou ještě pozůstatky další cihlové budovy. Na opačném konci 
kolonie dodnes stojí cihlový dům z roku 1902 č. p. 367, který náležel 
k  dolu. V  ulici U  Boříka v  Nové Vsi na adrese Bartolomějská 82/4 
pak ještě stojí starší dům v místě, kde měl být důl původně založen. 
Kdysi zde stál ještě jeden identický dům.

A jak to bylo s duchy od zatopené šachty? Pokud byste si povíd-
ku přečetli, zjistili byste, že jedna nemajetná rodina se večer převlé-
kala do prostěradel a strašila v polích kolem dolu Bedřich, aby další 
členové rodu mohli krást zelí, které se zde pěstovalo… Ale kdo ví, 
možná zde v noci skutečně straší.

Petr Lexa Přendík

Potápěči u těžní jámy dolu Bedřich.

www.ovajih.cz
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CO BY VÁM URČITĚ NEMĚLO 
UNIKNOUT

VÍTĚZNÝ SNÍMEK
Celoroční fotosoutěž vyhlášená 

v únorových Jižních listech pokračuje. 
Tentokrát porotu zaujal snímek focený 
ze zastávky Rodinná směrem k Úřadu 
městského obvodu Ostrava-Jih. Fo-
tografii poslal Jiří Sasín. Snímky lze 
nadále posílat na e-mailovou adre-
su: fotosoutez@ovajih.cz. Nejlepší 
z  nich budou uveřejněny v  Jižních 
listech. Autor získá odměnu v podobě 
dárkových předmětů.

ZASTÍNĚNÍ
Šest pískovišť na Jihu, a  to na uli-

cích Staňkova, Edisonova, Mjr. Nová-
ka, Dr.  Šavrdy, Tylova a  Fr. Formana, 
bylo dovybaveno zastíněním. Roz-
místění krycích plachet, za které rad-
nice zaplatila téměř 210 tisíc korun, je 
navrženo tak, aby dostatečně stínily, 
a  přitom nezahalily do stínu celou 
plochu místa. Výhodou tedy je, že je 
možné pobývat jak ve stínu, tak na 
slunci.

TARGET POMÁHÁ
Target nabízí pomoc lidem v  ne-

příznivé životní situaci. Ať už v  pří-
padě zdravotního omezení nebo při 
hledání práce. Pracovníci Charity 
svatého Alexandra rovněž pomo-
hou se sepsáním životopisu, u  po-
hovorů či s  jednáním na úřadech. 
Vše je bezplatné. Zájemci mohou 
telefonovat na čísla: 596  611  208 
a 734 435 326, nebo psát na e-mail: 
target@alexandr.charita.cz.

TICHÝ SVĚT
Nezisková organizace Tichý svět 

sídlící na ulici Zeyerova pomáhá ne-
slyšícím, ale i  ohluchlým nebo nedo-
slýchavým lidem z celého Moravsko-
slezského kraje. Zájemci tam mohou 
zjistit, jaké existují pomůcky a k čemu 
slouží, zda mají nárok na finanční 
příspěvek atd. Více se dozvědí na 
telefonním čísle: 702  158  110, také 
prostřednictvím e-mailové adresy: 
alena.hegerova@tichysvet.cz.

VÁNOČNÍ STROM
Městský obvod uvítá tipy na vánoč-

ní stromy. Zářit budou na náměstích 
Ostrava-Jih v Hrabůvce a SNP v Zábře-
hu. Darovaný strom, ideálně smrk, by 
měl mít výšku minimálně deset metrů 
a  neměl by mít větší vizuální defekty 
v  koruně. Fotografie a  popis, na kte-
rém místě se strom nachází, společně 
s  kontaktem na jeho majitele, lze do 
15.  října posílat na e-mailovou adresu: 
veronika.stankova@ovajih.cz.

KROUŽKY
Středisko volného času Zábřeh na-

bízí volnočasové aktivity pro děti i do-
spělé během školního roku 2023/2024. 
Na webu: svczabreh.cz si lze vybrat 
kroužky taneční, sportovní, technické, 
společenské, vzdělávací i zaměřené na 
rozvoj kreativity. Novinkou je například 
capoeira, tedy bojové umění s  prvky 
akrobacie a tance za doprovodu hud-
by, které je možné navštěvovat v  po-
bočce na ulici Gurťjevova.

Foto: Tichý svět

Ilustrační foto

Ilustrační foto: Středisko volného času Zábřeh

Foto: Jiří Sasín
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KŘÍŽOVKA S DÁRKEM

Řešení úloh z minulého čísla
Křížovka: HUSŮV SBOR, NA ULICI U HRŮBKŮ
Sudoku: 5, 12 a 13; 8+9+7+6=30
Doplňovačka: MEŠNICE

         SUDOKU  S  TAJENKOU

      ložení sahají do doby před r.1920. Dnes je populární turistickou destinací. První osmipísmen-
      nou tajenku na podbarvených políčkách ve středním řádku odhalíme tak, že za čísla 1 až 9

3 6 2

7 6

6 2 4 8

1 5 9 2

2 6 7 3

4 9 3 1

3 8

1 8 4

3 9 1 4 6 8 5 7 2

4 8 7 3 2 5 6 9 1

5 6 2 7 9 1 4 8 3

6 1 4 5 3 9 7 2 8

7 3 5 8 1 2 9 4 6

9 2 8 6 4 7 1 3 5

8 4 9 2 5 6 3 1 7

2 5 3 1 7 4 8 6 9

1 7 6 9 8 3 2 5 4

      Z regionu. Druhým nejvyšším místem Ostravy je (1.tajenka), vytvořená lidskou činností. Le-
      ží na pravém břehu Ostravice a tvoří ji miliony tun hlušiny z dolů. Vrchol býval ve výšce (2.ta-
      jenka) m n.m., vlivem prohořívání a usazování se výška snížila nejméně o 10 m. Počátky za- 

      dosadíme písmena: A, (x), A, M, L, A, H, D, E. Druhá číselná tajenka je uprostřed 2.řádku. 

Řešení:   73581 946 = HALDA EMA, 325 m n.m.

Z regionu. Druhým nejvyšším místem Ostravy je (1. tajenka), vytvo-
řená lidskou činností. Leží na pravém břehu Ostravice a tvoří ji mi-
liony tun hlušiny z dolů. Vrchol býval ve výšce (2. tajenka) m n. m., 
vlivem prohořívání a usazování se výška snížila nejméně o 10 metrů. 
Počátky založení sahají do doby před rokem 1920. Dnes je populární 
turistickou destinací. První osmipísmennou tajenku na podbarve-
ných políčkách ve středním řádku odhalíme tak, že za čísla 1 až 9 
dosadíme písmena: A, (x), A, M, L, A, H, D, E. Druhá číselná tajenka 
je uprostřed 2. řádku.

SUDOKU S TAJENKOU
      PŘESMYČKY

Ostravské městské obvody 3.
Přesmýknutím hlásek dostaneme názvy deseti ostravských městských 
obvodů, nebo jejich částí. Interpunkční znaménka se řešení nezúčastní.

 řešení:

 PO  BARU  Poruba

 PORCE  I  VOSK  Proskovice

 V. POŘÍZ  Přívoz

 VECPU  SKOT  Pustkovec

 DCERA  VINA  Radvanice

 ZASE  KRÁST  SLOVA  Slezská Ostrava

 BITO  V  ŘECE  Třebovice

 VÍKO  VE  CTI  Vítkovice

 K  OVCI  VÝŠE  Výškovice

 ZÁHŘEB  Zábřeh

Ostravské městské obvody 3. Přesmýknutím hlásek dostaneme 
názvy deseti ostravských městských obvodů, nebo jejich částí. In-
terpunkční znaménka se řešení nezúčastní.

PŘESMYČKY

do postýlky."  Manžel ožije: „Dneska jsi na mne, Věruško, moc milá."  Žena ho ihned usadí: (Její odpověď se dozvíte z tajenky křížovky.)

Pomůcka:

Zdržet

Kromě Podpora

Třísky

Hašiš

Zbabělec

Sedlina
Plesy Snaha

Prodejna

Násep

Tajenka: NEPLEŤ  SE  DO  TOHO,  JÁ  MLUVÍM  SE  PSEM

Křížovka s dárkem:  Rodinná idylka. Muž klimbá v křesle u televize a vtom slyší manželčin hlas: „Za chvíli ti, miláčku, udělám něco dobrého k jídlu a pak půjdeš se mnou 

Drát na 
výšivky

Patřící do 
dne po 
pondělí

Vysoká 
ruská bota

Pařížské 
letiště

Jihokorej- 
ská auta 
(mn.č.)

Potírat 
omastkem

Anglicky 
„ideální"

Zkr.titulu 
lékaře

Muž.jméno 
(26.4.)

Vojenský 
povel

Ovlhčit 
potem

Karetní 
odpor

Chem.zn. 
hliníkuElek, Eridu, 

Tier, Troy

Slovensky 
„kousek"

Starší zn. 
počítačů

Karetní 
trumf 

Zbytek po 
hoření

Vietnamec 
(slang.)

Německy 
„zvíře"

1.DÍL 
TAJENKY

Mezinárod- 
ní časový 

signál

Něm.měs- 
to na sou- 
toku Duna- 
je a Innu

Fr.malíř 
(François 
1645-1730)

Írán.sym- 
bol čistoty

Prvek s ji- 
ným počt. 
neutronůZřícenina   

v Iráku

Zkr. 
inženýra

Zátopkovo 
jméno

Tělesný 
orgán

Smažené 
moučníky

Slovensky 
„místo" 

Bolestivé 
citoslovce 

údivu

Kulečníko- 
vý úder

Továrna 
obrábě- 

cích strojůCizopasná 
rostl.(dub)

Podavač 
krmení

Opotřebit 
jízdou

Nejvyšší 
germán- 
ský bůh

Stupeň 
vyspělosti  

v džudu

Technické 
služby 

Asij.des- 
ková hra

Opasek 
(zastar.)

Slovensky 
„proč"

Střešní 
vazba

Slov.nár. 
povstání

2.DÍL 
TAJENKY

Inic.herce 
Rodena

Spisová 
zkratka

Maďarské 
město na 

hran.s Ru- 
munskem

Slitina 
Fe+Al

Povrch te- 
nisových 

hřišť

Citoslovce 
pokárání

Zelenino- 
vý pokrm

Bez 
přípravy

Tři luštitele, kteří do 15. srpna zašlou správnou tajenku na adresu: krizovka@ovajih.cz, odměníme malým dárkem. Vylosovaní úspěšní lušti-
telé budou kontaktováni telefonicky nebo e-mailem.

Rodinná idylka. Muž klimbá v křesle u televize a vtom slyší manželčin hlas: „Za chvíli ti, miláčku, udělám něco dobrého k jídlu a pak půjdeš se 
mnou do postýlky.“ Manžel ožije: „Dneska jsi na mne, Věruško, moc milá.“ Žena ho ihned usadí: (Její odpověď se dozvíte z tajenky křížovky.)

www.ovajih.cz
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KULTURA JIH

K-TRIO, Dr.  Martínka 4, Ostrava-Hrabůvka, tel.: 
607 063 685; Komorní klub, Velflíkova 8, Ostrava-
-Hrabůvka, tel.: 731 472 996; Klubovna, Odborář-
ská 677/72, Ostrava-Hrabůvka, tel.: 607 063 685 
kulturajih.cz, FB kdktrio

SPOLEČENSKÉ AKCE
2. 8. od 16 hodin, Náměstí Ostrava-Jih 
HRAVÉ ODPOLEDNE
Akce pro nadšence her. Současně bude probí-
hat i kreativní dílna pro děti od 4 do 12 let. Vstup 
zdarma.

3. 8. od 18 hodin, Café Luna 
HUDEBNÍ VEČER
Vystoupení muzikantů Jana Lokaje a Radima Čer-
ného. Vstup zdarma.

4. 8. od 15 hodin, Café Luna 
SPLÉTANÉ NÁRAMKY
Výroba splétaných náramků a vytváření vlastních 
módních doplňků. Akce je vhodná pro dospělé, 
děti i seniory. Vstup zdarma.

4. 8. od 18 hodin, Náměstí Ostrava-Jih 
LETNÍ PŘEKVAPENÍ
Více informací na webu: kulturajih.cz. Vstup 
zdarma.

9. 8. od 17 hodin, Náměstí Ostrava-Jih 
HUDEBNÍ VEČER
Vystoupení kapely Tomáš Adámek & ToMášJed-
no. Vstup zdarma.

11. 8. od 16 a 18 hodin, Náměstí Ostrava-Jih 
MALBA KRAJINY
Malba akrylovými barvami pod vedením lektorky 
Ludmily Sojkové. Vstup zdarma.

11. 8. od 17 hodin, Náměstí Ostrava-Jih 
NUMEROLOGIE A TAROT
Lektorka Monika Bumbová bude se zájemci 
diskutovat na téma numerologie a  tarot. Vstup 
zdarma.

11. 8. od 20.30 hodin, hřiště na ulici Svazácká 
LETNÍ KINO PRO DOSPĚLÉ
Promítání filmu Pulp Fiction: Historky z podsvětí. 
Vstup zdarma.

16. 8. od 16 hodin, Náměstí Ostrava-Jih 
U MODRÉ TŮŇKY
Veselé divadelní představení pro děti v  podání 
Divadla Leonka. Vstup zdarma.

17. 8. od 18 hodin, Café Luna 
HUDEBNÍ VEČER
Hudební vystoupení Martina Jaroška. Vstup 
zdarma.

18. 8. od 15.30 a 16.30 hodin, Náměstí Ostrava-Jih 
TAOISTICKÉ UMĚNÍ
Instruktor Jiří Kos představí několik pohybových 
sestav. Vstup zdarma.

18. 8. od 18 hodin, Lesní škola Ostrava-Bělský les 
LETNÍ OPÉKAČKA
Tradiční posezení u táboráku s možností opékání 
buřtů a  bohatou nabídkou občerstvení. Zahrají 
a zazpívají Mendoš a Míček. Vstupné 65 Kč.

23. 8. od 17 hodin, Náměstí Ostrava-Jih 
HUDEBNÍ VEČER
Vystoupení kapely Empty Pipen. Vstup zdarma.

25. 8. od 16 hodin, Náměstí Ostrava-Jih 
AKRO WORKSHOP S TANEČNÍM STUDIEM 
OSTRAVA 4u
Zábavná vzdušná akrobacie, lyra pole, pole dance 
a aerial hammock. Vstup zdarma.

30. 8. od 16 hodin, Náměstí Ostrava-Jih 
ROZLOUČENÍ S KOOL LÉTEM
Hudba, občerstvení a  bohatá zábava. Vstup 
zdarma.

31. 8. od 18 hodin, Café Luna 
HUDEBNÍ VEČER
Hudební vystoupení Martina Jaroška. Vstup 
zdarma.

1. 9. od 18 hodin, Lesní škola Ostrava-Bělský les 
LETNÍ OPÉKAČKA
Tradiční posezení u táboráku s možností opékání 
buřtů a  bohatou nabídkou občerstvení. Zahrají 
a zazpívají Mendoš a Míček. Vstupné 65 Kč.

KINO LUNA

Výškovická 113, Ostrava-Zábřeh, tel.: 596 751 712, 
601 593 837, kulturajih.cz, 
FB kinolunaostrava

1. 8. od 17 hodin 
15. a 16. 8. od 20 hodin 
19. a 20. 8. od 17.30 hodin 
MŮŽEM I S MUŽEM (ČR 2023)
Komedie podle stejnojmenné divadelní předlohy. 
Hrají: Vanda Hybnerová, Jitka Sedláčková, Kateři-
na Kaira Hrachovcová a Dáša Zázvůrková. Režie: 
Vanda Hybnerová, od 15 let, 85 minut. Vstupné 
130 Kč.

2. 8. od 10 hodin 
ÚŽASNÝ MAURIC (Velká Británie / Německo 
2022)
Animovaný. Režie: Toby Genkel, české znění, mlá-
deži přístupný, 90 minut. Vstupné 60 Kč.

2. 8. od 15.30 hodin 
STRAŠIDELNÝ DŮM (USA 2023)
Rodinná komedie. Režie: Justin Simien, české 
znění, mládeži přístupný. Vstupné 150  Kč, děti 
130 Kč.

2. 8. od 18 hodin 
OPPENHEIMER (USA 2023)
Drama. Režisér Christopher Nolan propůjčil svůj 
vypravěčský talent životopisnému filmu o vyná-
lezci atomové bomby. České titulky, od 15 let, 180 
minut. Vstupné 150 Kč.

3.–9. 8. od 15.30 hodin 
17.–20. 8. od 15 hodin 
ŽELVY NINJA: MUTANTÍ CHAOS (USA 2023)
PREMIÉRA. Animovaný / akční / komedie. Režie: 
Jeff Rowe, Kyler Spears, české znění, mládeži pří-
stupný, 94 minut. Vstupné 150 Kč, děti 120 Kč.

3.–6. 8. od 17.45 hodin 
24.–26. 8. od 17.45 hodin 
NIKDY NEŘÍKEJ NIKDY (ČR 2023)
PREMIÉRA. Komedie. Režie: Braňo Mišík, od 12 let, 
100 minut. Vstupné 140 Kč.

3.–6. 8. od 20 hodin 
MEG 2: PŘÍKOP (USA 2023)
PREMIÉRA.  Akční / dobrodružný / horor. Režie: 
Ben Wheatley, české titulky, od 12 let, 117 minut. 
Vstupné 130 Kč.

7. 8. od 18 hodin 
STRÁŽCI GALAXIE: VOLUME 3 (USA 2023)
Akční / dobrodružný / sci-fi. Režie: James Gunn, 
české znění, od 12 let, 149 minut. Vstupné 150 Kč, 
děti 130 Kč.

8. a 9. 8. od 18 hodin 
30. 8. od 18 hodin 
MISSION: IMPOSSIBLE ODPLATA – PRVNÍ 
ČÁST (USA 2023)
Akční / thriller. Režie: Christopher McQuarrie, čes-
ké znění, od 12 let, 163 minut. Vstupné 150 Kč.

9. 8. od 10 hodin 
MYŠKA PATTIE: NA VLNÁCH DOBRODRUŽSTVÍ 
(Francie 2023)
Animovaný / dobrodružný / komedie. Režie: 
David Alaux, Eric Tosti, Jean-François Tosti, čes-
ké znění, mládeži přístupný, 95 minut. Vstupné 
60 Kč.

10.–15. 8. od 17 hodin 
31. 8. od 18 hodin 
GRAN TURISMO (USA 2023)
PREMIÉRA. Akční / sportovní. Režie: Neil Blom-
kamp, české znění, od 12 let, 135 minut. Vstupné 
140 Kč.

10.–14. 8. od 20 hodin 
22. 8. od 20 hodin 
PAVUČINA (USA 2023)
PREMIÉRA. Horor. Režie: Samuel Bodin, české ti-
tulky, od 15 let, 88 minut. Vstupné 130 Kč.

12. a 13. 8. od 14.30 hodin 
23. 8. od 10 hodin 
MEZI ŽIVLY (USA 2023)
Animovaný. Režie: Peter Sohn, české znění, mlá-
deži přístupný, 111 minut. Vstupné 150  Kč, děti 
130 Kč, 60 Kč (pouze 23. 8.).

16. 8. od 10 hodin 
SPIDER-MAN: NAPŘÍČ PARALELNÍMI SVĚTY 
(USA 2023)
Animovaný / akční / sci-fi. Režie: Joaquim Dos 
Santos, Kemp Powers, Justin K. Thompson, čes-
ké znění, mládeži přístupný, 136 minut. Vstupné 
60 Kč.

16. 8. od 17 hodin 
DVĚ SLOVA JAKO KLÍČ (ČR 2023)
Volné pokračování diváckého hitu Úsměvy smut-
ných mužů. V hlavních rolích David Švehlík a Ivan 
Franěk. Drama. Režie: Dan Svátek podle knihy 
Josefa Formánka, od 12 let, 90 minut. Vstupné 
130 Kč.

17. a 18. 8. od 17.30 hodin 
BLUE BEETLE (USA 2023)
PREMIÉRA.  Akční / sci-fi / dobrodružný. Režie: 
Angel Manuel Soto, české titulky, od 12 let, 127 mi-
nut. Vstupné 130 Kč.

17.–20. 8. (mimo 19. 8.) od 20 hodin 
VOCASY NA TRIPU (USA 2023)
PREMIÉRA.  Komedie. Režie: Josh Greenbaum, 
české znění, od 15 let, 93 minut. Vstupné 140 Kč.

19. 8. od 20 hodin 
METALLICA M72 WORLD TOUR LIVE FROM 
TX – KONCERT #1 (USA 2023)
Přímý přenos koncertu. Režie: Gene McAuliffe, 
165 min, originální verze, od 12 let. Dva koncertní 
večery skupiny Metallica M72 World Tour, které 
budou přenášeny živě z texaského AT&T Stadium 
v Arlingtonu. Pro každý večer má kapela připra-
ven jiný seznam skladeb. Během obou nocí Meta-
llica odehraje více než 30 svých písní a ani jednu 
nezopakuje v oba večery. Vstupné 350 Kč.

21. 8. od 16.30 hodin 
TRANSFORMERS: PROBUZENÍ MONSTER (USA 
2023)
Akční / sci-fi. Režie: Steven Caple Jr., české znění, 
mládeži přístupný, 127 minut. Vstupné 130 Kč.

21. 8. od 20 hodin 
METALLICA M72 WORLD TOUR LIVE FROM 
TX – KONCERT #2 (USA 2023)
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Přímý přenos koncertu. Režie: Gene McAuliffe, 
165 min, originální verze, od 12 let. M72 World 
Tour bude mít odvážný kruhový design pódia, 
které přemístí slavný Metallica Snake Pit do cen-
tra a  zároveň poskytne fanouškům kompletní 
360° výhled na show z každého místa stadionu. 
Díky snímání koncertu na mnoho kamer dokola 
bude mít návštěvník kina pocit, že je přímo upro-
střed dění. Vstupné 350 Kč.

22. a 23. 8. od 17 hodin 
BARBIE (USA 2023)
Komedie / akční / dobrodružný. Režie: Greta Ge-
rwig, české znění, mládeži přístupný, 114 minut. 
Vstupné 130 Kč.

23. 8. od 20 hodin 
SUZUME (Japonsko 2022)
Animovaný / akční / dobrodružný. Režie: Makoto 
Šinkai, české titulky, od 15 let, 122 minut. Vstupné 
140 Kč.

24.–26. 8. od 15.30 hodin 
27. 8. od 13.30 hodin 
28.–31. 8. od 15.30 hodin 
LETÍME 2 (Belgie, Německo 2023)
Animovaný / rodinný. Režie: Benjamin Quabeck, 
Mette Rank Tange, české znění, mládeži přístup-
ný, 85 minut. Vstupné 140 Kč, děti 120 Kč.

24.–26. 8. od 20 hodin 
JÍZDA SMRTI (USA 2023)
PREMIÉRA.  Thriller. Režie: Nimród Antal, české 
titulky, od 15 let, 100 minut. Vstupné 140 Kč.

27. 8 od 16 hodin 
ANDRÉ RIEU 2023 MAASTRICHT KONCERT: 
LOVE IS ALL AROUND
Nový koncert krále valčíků z  jeho rodného Ma-
astrichtu. České titulky, mládeži přístupný, 180 
minut, vstupné 250 Kč, zvýhodněné vstupné pro 
seniory a studenty 200 Kč.

28. 8. od 18 hodin 
RYCHLE A ZBĚSILE 10 (USA 2023)
Akční / dobrodružný. Režie: Louis Leterrier, české 
znění, od 12 let, 129 minut. Vstupné 130 Kč.

29. 8. od 18 hodin 
INDIANA JONES A NÁSTROJ OSUDU (USA 
2023)
Akční / dobrodružný. Režie: James Mangold, čes-
ké znění, mládeži přístupný, 154 minut. Vstupné 
150 Kč.

30. 8. od 10 hodin 
KRAKENTEENA RUBY (USA 2023)
Animovaný / komedie. Režie: Kirk DeMicco, Faryn 
Pearl, české znění, mládeži přístupný, 90 minut. 
Vstupné 60 Kč.

31. 12. 2021 a 1. 1. 2022 – KINO NEHRAJE 

KNIHOVNA MĚSTA OSTRAVY

POBOČKA VÝŠKOVICE
29. dubna 33, Ostrava-Výškovice, 
tel.: 599 522 350, e-mail: vyskovice@kmo.cz

1.–31. 8. 
MALOVÁNÍ NA COKOLI
Tvůrčí dílna pro děti; malování na různé materiály 
podle šablon i dle vlastní fantazie.

1.–31. 8. 
KNIHOVNICKÝ LABYRINT
Pásmo interaktivních kvízů a úkolů v oddělení pro 
děti a mládež.

30. 8. od 8 do 12 hodin 
DEN KNIHOMOLA
Akce pro děti od 6 do 14 let v  rámci projektu 
Prázdniny na Jihu, který pořádá městský obvod 
Ostrava-Jih. Na akci je nutné se přihlásit předem 
na webu: prazdninynajihu.cz.

POBOČKA DR. MARTÍNKA
Dr. Martínka 4, Ostrava-Hrabůvka, 
tel.: 599 522 303, e-mail: hrabuvka@kmo.cz

Pobočka je z důvodu instalace klimatizace do 
31. srpna uzavřena.

POBOČKA ZÁVODNÍ
Závodní 47, Ostrava-Hrabůvka, 
tel.: 599 522 308, e-mail: zavodni@kmo.cz

1.–31. 8. 
JUBILEA Z JUBILEJNÍ
Hádejte, kdo tento měsíc slaví jubileum. Literární 
soutěž pro mládež a dospělé.

1.–31. 8. 
PRÁZDNINOVÁ STEZKA V KNIHOVNĚ
Soutěžní hledací stezka pro děti a mládež.

POBOČKA V ZÁLOMU
V Zálomu 1, 700 30 Ostrava-Zábřeh, 
599 522 360, vzalomu@kmo.cz

1.–31. 8. 
OTÁZKA NA TÝDEN
Každý týden nová soutěžní otázka o ceny.

31. 8. od 8. do 12 hodin 
CESTA KOLEM SVĚTA ZA JEDNO ODPOLEDNE

POBOČKA GURŤJEVOVA
Gurťjevova 8, 700 30 Ostrava-Zábřeh, tel.: 
599 522 321, e-mail: gurtjevova@kmo.cz

1.–31. 8. 
KŘÍŽEM KRÁŽEM OSTRAVOU
Poznávací kvíz známých i  neznámých míst 
Ostravy.

AKORD

Nám. SNP 1, Ostrava-Zábřeh, tel.: 596 762 511 
e-mail: info@dk-akord.cz, dk-akord.cz, FB 
dkakord

2. 8. od 17 hodin 
VODNICKÁ POHÁDKA
I vodníci a vodnice mají svoje sny, o kterých lidé 
nemají tušení. Pohádka má kabaretní charakter. 
Nebudou chybět písničky a tradiční zapojení děti 
do děje. Účinkují: Zdeněk Kačor, Andrea Mrkvová.

9. 8. od 17 hodin 
TŘI PRASÁTKA
Klasická pohádka o třech prasátkách v loutkovém 
provedení Milana Šťastného, a  to včetně autor-
ských písniček.

11. 8. od 18 hodin 
ACUSTRIO VÁCLAVA FAJFRA
Kapela Acustrio je akustické hudební těleso. Os-
travský písničkář Václav Fajfr si v  rámci tohoto 
koncertu pozve muzikanty, kteří absolvovali kon-
zervatoř a zároveň jsou hudebními pedagogy.

16. 8. od 17 hodin 
PROTAHOVÁNKY
Taneční skupina The Gambit zapojí děti do růz-
ných soutěží a pohybových aktivit. Chybět nebu-
dou ani písničky. Slovem a písněmi provází Zde-
něk Kačor.

23. 8. od 17 hodin 
O PLAVÁČKOVI

Autorské zpracování příběhu o Plaváčkovi v po-
dání myšky Klárky a veverky Terky.

25. 8. od 18 hodin 
RETROHITY S ALEŠEM BRŮNOU
Zakončení prázdnin se starými hity, které bude 
pouštět DJ Aleš Brůna z rádia Fresh.

Akce jsou součástí projektu Prázdniny v Akordu 
a díky finanční podpoře městského obvodu Os-
trava-Jih je vstup na všechny zdarma.

9. 9. od 18 hodin 
CYKLOSVĚTLUŠKA ANEB SVĚTÝLKA NADĚJE 
PRO MARUŠKU

27. 9. od 16 hodin 
MISS BABČA A ŠTRAMÁK ROKU
Finále soutěže pro ženy a muže z Moravskoslez-
ského kraje, kteří měli v  době konání okresního 
kola více než 65 let.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU 
OSTRAVA-ZÁBŘEH

 

Gurťjevova 8, Ostrava-Zábřeh, tel.: 596 746 062, 
svczabreh.cz

Příměstské tábory

7.–11. 8. 
MALÍ VÝLETNÍCI

14.–18. 8. 
BOJOVNÍCI – SPORT CAMP

14.–18. 8. 
LIŠÁCI V AKCI
Pro předškoláky.

14.–18. 8. 
HAKUNA MATATA
Výtvarný tábor.

CHARITNÍ STŘEDISKO GABRIEL 
CENTRUM PRO SENIORY

Čujkovova 3165/40a, Ostrava-Zábřeh, 
tel.: 731 131 951, e-mail: 
gabriel@ostrava.charita.cz, ostrava.charita.cz

21. 8. od 14 hodin 
MUZIKOTERAPIE

29. 8. od 16 hodin 
ODPOLEDNE S PÍSNIČKOU
Písničky k tanci i poslechu.

30. 8. od 14 hodin 
KAVÁRNA PRO PAMĚTNÍKY
Cvičení na židlích s  Ladou Šipkovou. Zajišťuje 
obecně prospěšná společnost Živá paměť.

Ostrava-Vítkovice. Vstupné pro seniory 60 Kč. 

VÍTKOVICE ARÉNA

Ruská 135, Ostrava-Zábřeh, tel.: 596 707 303, 
e-mail: ova@arena-vitkovice.cz, 
arena-vitkovice.cz

MĚSTSKÝ STADION
12. 8. od 15 hodin 
FC BANÍK OSTRAVA – HRADEC KRÁLOVÉ
Utkání Fortuna ligy.

26. 8. 
FC BANÍK OSTRAVA – ČESKÉ BUDĚJOVICE
Utkání Fortuna ligy.

ATLETICKÁ HALA
23.–25. 8. 
MISTROVSTVÍ SVĚTA V MAŽORETKOVÉM 
SPORTU
Desátý ročník akce.

www.ovajih.cz
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FOLKLOR BEZ HRANIC
Pětadvacátý ročník festivalu Folklor bez hranic zavítá také do 
našeho obvodu. Na Náměstí Ostrava-Jih v Hrabůvce se 15. srp-
na představí kromě českých tanečníků také soubory z Kostari-
ky, Francie, Číny a ze Slovenska. Program odstartuje v 15 hodin 
cimbálovou muzikou, festivalový koncert začne v 16 hodin.
Součástí akce je také fotovýstava, která se ohlíží za předcho-
zími ročníky. Další informace se zájemci dozvědí na webu: 
folklorbezhranic.cz.

FESTIVAL DŘEVA
Osmnáctý ročník největší lesnické akce v Moravskoslezském 
kraji s názvem Festival dřeva – Den v lese se uskuteční 23. září. 
Od 11.00 do 16.30 hodin bude v okolí lesní školy na ulici An-
tonína Brože 2 v Bělském lese k dispozici spousta stanovišť 
s pestrým programem pro celé rodiny. Cílem akce je ukázat 
dřevo ve všech jeho podobách a zároveň seznámit veřejnost 
s tím, jak lze využívat přírodní zdroje v životě člověka. Festival, 
na který je vstup zdarma, pořádají Lesy České republiky a Os-
travské městské lesy za finanční podpory městského obvodu 
Ostrava-Jih. Více informací na webu: festivaldreva.cz.

JÍZDA PRO HANDICAPOVANÉ
Šestý ročník benefiční jízdy Kolečko spojuje se uskuteční 
27. srpna v Inline parku SAREZA na ulici U Cementárny. Spor-
tovní nadšenci, kteří chtějí pomoci dobré věci, se mohou na 
trasu vydat na inline bruslích, koloběžce, handbikeu i invalid-
ním vozíku.
Registrace začíná v  10 hodin, oficiální zahájení jízdy je v  11 
hodin. Finanční výtěžek letos poputuje Marii Kučerové, dívce 
s dětskou mozkovou obrnou, a neziskovým organizacím pe-
čujícím o osoby s handicapem.
„Během dne bude připraven doprovodný program na téma 
život s handicapem. Příchozí se mohou těšit na řadu worksho-
pů,“ říká za organizátory Marek Švajný. Podrobnější informace 
zájemci najdou na: www.koleckospojuje.cz.

CAFÉ KOLONIE V JUBILEJNÍ
V bývalém lázeňském domě na ulici Velflíkova 14 v Jubilejní 
kolonii lze navštívit Café Kolonie. Hostům zde servírují výbě-
rovou kávu, snídaně, ale také denní menu s podomácku vy-
ráběnými těstovinami. Příchozí v nabídce najdou alkoholové 
i nealkoholické drinky a zmrzlinové poháry. Kavárna je otevře-
na každý den od 8 do 20 hodin.

SLEZSKÝ RYNEK
Slezský rynek nadále nabízí produkty od místních farmářů 

a potravinářů. V nabídce figurují například podomácku vyro-
bené uzeniny, jelita, jitrnice i sladké dobroty, zelenina, ovoce, 
různé druhy ko ření, pečivo, bylinné sirupy, dekorační zboží či 
výrobky s rela xačními účinky.

Slezský rynek se uskuteční na Náměstí Ostrava-Jih v Hra-
bůvce od 8 do 17 hodin v termínech:
 »  10. 8.
 »  24. 8.
 »  7. 9.
 »  21. 9.

 »  12. 10.
 »  26. 10.
 »  9. 11.
 »  23. 11.

 »  7. 12.
 »  21. 12.

Foto: BUVI Promotion

Foto: snídaňuj.cz
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KONTAKTY NA VEDENÍ OBVODU KONTAKTY NA VEDOUCÍ ODBORŮ A ODDĚLENÍ ÚMOB OSTRAVA-JIH
Starosta 

Bc. Martin Bednář, MBA 599 430 331

Místostarosta 

Mgr. Radim Ivan 599 430 345

Místostarosta 

Ing. Otakar Šimík, MBA 599 430 344

Místostarostka 

Ing., Bc. Martina Jarošková 599 430 344

Místostarosta 

Jiří Stráník 599 430 410

Místostarostka 

Markéta Langrová 599 430 331

Tajemník 

Mgr. Petr Mentlík 599 430 268

Odbor hospodářské správy Ing. Radim Navrátil 599 430 469

Odbor správních činností Mgr. Radek Drong 599 430 293

Odbor majetkový Mgr. Andrea Miškaříková 599 430 420

Odbor právní Mgr. Petr Mentlík 599 430 268

Odbor financí a rozpočtu Ing. Kateřina Blahová 599 430 260

Odbor dopravy a komunálních služeb PhDr. Daniel Jeřábek, MBA 599 430 211

Odbor výstavby a životního prostředí Jana Pruchnická (v zastoupení) 599 430 216

Odbor bytového a ostatního hospodářství Ing. Blanka Jaloviecová 599 430 256

Odbor investiční Ing. Stanislav Šplíchal 599 430 278

Odbor sociální péče PhDr. Linda Nováková Palatá 599 430 450

Odbor školství a sportu Ing. Gabriela Vasiliadis Tóth, DiS. 599 430 132

Odbor podpory volených orgánů Bc. Renata Štroblíková 599 430 289

Oddělení veřejných zakázek Bc. Kateřina Gemrotová 599 430 395

Odbor kultury a vztahů s veřejností Mgr. Gabriela Gödelová 599 430 490

Odbor strategického rozvoje Ing. Daniel Adamčík 599 430 341

Podrobná organizační struktura ÚMOb Ostrava-Jih: ovajih.cz/cs/radnice/urad

Můžete nás najít na ovajih .cz nebo facebook .com/mob .ovajih

NEBYTOVÉ PROSTORY K PRONÁJMU / NEMOVITOSTI .OVAJIH .CZ
Lokalita Ulice č. o./č. p. Plocha m² Účel Min. nájemné za m²/rok

Dubina V. Košaře 122/1 26,24 bývalá klubovna 700 Kč

Zábřeh Pavlovova 67/1626 14,80 bývalá trafika 2 400 Kč

Hrabůvka Horní 55/1492 177,74 bývalý charitativní obchod 2 700 Kč

Hrabůvka Tlapákova 11/1296 135,11 bývalá prodejna s e-shopem 900 Kč

Hrabůvka Velflíkova 14/385 28,23 bývalá kancelář 1 100 Kč

Vydává městský obvod Ostrava–Jih • Adresa vydavatele: Horní ul. 3, 700  30 Ostrava, tel.: 599  430  110, IČ: 00845451 • Reg. č.  MK ČR E  12808 
Periodický tisk územního samosprávného celku • Místo vydávání: Ostrava, Moravskolezský kraj • Za vydavatele zodpovědný: starosta 
Martin Bednář; šéfredaktorka: Gabriela Gödelová • Redakce: jizni.listy@ovajih.cz, tel.: 599 430 173 • Inzerce: ostrava@sdilenainzerce.cz, tel. 723 681 051, 
728 745 831 • Vychází jednou měsíčně, mimo červenec, v nákladu 50 000 výtisků • Datum vydání: 31. 7. 2023 • Číslo: 7 • Výtisk zdarma • Stanoviska 
dopisovatelů se nemusejí shodovat se stanovisky redakce • Uzávěrka příjmu podkladů pro příští vydání je 10. 8. 2023 • Foto: M. Grobe, J. Urban, J. Zerzoň, 
ÚMOb Ostrava-Jih, pokud není uvedeno jinak. Foto na titulní straně: Martin Grobe

ROZMÍSTĚNÍ VELKOOBJEMOVÝCH KONTEJNERŮ NA SRPEN A ZÁŘÍ
Kontejnery jsou v  uvedeném termínu na místo přistaveny nejpozději do 14 

hodin a  následující den odvezeny. Sběrné dvory jsou stálými sběrnami odpadu 
z ostravských domácností a místy zpětného odběru elektrospotřebičů. Množství 
odpadu, které lze ve sběrném dvoru odevzdat, je 2 m³ (vejde se na přívěsný vozík 
za osobní automobil). Větší množství odpadu mohou občané Ostravy bezplatně 

odevzdat jen ve sběrném dvoře v Ostravě-Kunčicích! Jaký druh odpadu je možné 
odevzdat bezplatně a jaký za poplatek, zjistíte na: ozoostrava.cz nebo na telefonní 
lince: 800  020  020. V  případě zájmu o  přistavení velkoobjemového kontejneru 
na vlastní náklady (třeba z důvodu stěhování) lze na webu: ozoostrava.cz v sekci 
E-shop využít objednávkový systém pro občany.

Úterý 1. 8.
J. Maluchy 75
Plzeňská 3
Dr. Martínka 25
Cholevova 23
Krestova 30
Belikovova 1
J. Herolda 2
B. Četyny 8
Z. Bára 2
A. Poledníka 2
Kašparova 2
Oráčova 3

Středa 2. 8.
F. Formana 18, 31
M. Fialy 3
V. Jiříkovského 15, 20, 50
J. Maluchy 14, 35
J. Matuška 14
J. Škody 10
V. Košaře 5, 11

Čtvrtek 3. 8.
Tlapákova 17
J. Kotase 3, 29
A. Kučery 18
Fr. Hajdy 6, 22
Krestova 2, 24
Mjr. Nováka 6, 21
Na Obecní 6
Stadická 13

Pondělí 7. 8.
Dr. Martínka 5, 30, 
59, 65
Dr. Šavrdy 1
Zd. Chalabaly 3
Vaňkova 46
B. Četyny 13
V. Vlasákové
B. Václavka
Cholevova 45
Cholevova × Fr. Lyska

Úterý 8. 8.
J. Herolda 12
Mitušova 43, 75
Krakovská × Sámova
U Lesa 45, 80
Plzeňská 17
Horní 4, 20
Holasova 14
Klegova 74
Edisonova 81

Středa 9. 8.
Provaznická 1, 49, 72
U Prodejny 7
Klegova 72
Horní 39
U Nové školy 81
Dvouletky 16
Odborářská 16
Jubilejní 33, 77
Hasičská 25

Čtvrtek 10. 8.
Hasičská 60
Zlepšovatelů 7, 38
Edisonova 25
Moravská 101
U Haldy 16
Úlehlova 25
Rodinná 48
Česká 35
Chalupníkova 57
Ovocná 20
Nám. Gen Svobody 1

Pondělí 28. 8.
Pospolitá 25
Starobělská 32
Věšínova 16
Svatoplukova 7
Dolní 75, 82
Mňukova 18
Na Drahách 38
Na Nivách 17

Nova × Schwaigrova
Horymírova 18
Hulvácká 20

Úterý 29. 8.
Horymírova 6, 108, 123
Tarnavova 11
Zimmlerova 31, 53, 54
Jandova 3
Břenkova
Markova 17
Tylova 25, 45

Středa 30. 8.
Karpatská 20, 40
V Troskách 5
Písečná 5
Jugoslávská 29, 63
Středoškolská 6
Za Školou 4
Garáže Rudná za 
ČD – střed

Plzeňská 8
Strelkovova 7
Sologubova 9

Čtvrtek 31. 8.
Bolotova 15
Pavlovova 27, 43, 71
Baranovova 7
Pjanovova 19
Utvenkova 2
Bogorodského 2
Čujkovova 23, 36, 48
Zajcevova 6

Pondělí 4. 9.
Gerasimovova 4, 16
Průkopnická 18
Výškovická 106
Kosmonautů 13
Krásnoarmejců 22, 28
Svazácká 14, 48
Svornosti 23

P. Lumumby 52, 90

Úterý 5. 9.
Svornosti 35
Husarova 11
Staňkova 30, 16
29. dubna 7, 31
Výškovická 127, 147, 
157, 180
Srbská 1
Koncová 8

Středa 6. 9.
Jičínská 9, 25
Lužická 6
Lumírova 12, 34, 54, 70
Výškovická 172
Proskovická 27, 55, 73
Drůbeží 1

Čtvrtek 7. 9.
K Odře × Špilarova

Husarova 78
Výškovická 138, 154
Břustkova 18
Šeříkova 6, 21
Na Výspě 12
Venclíkova 23
Kubalova 2, 33
Petruškova 20

Adresy jsou 
pouze orientační. 
Kontejnery budou 
vzhledem k množ-
ství zaparkovaných 
aut v daném 
místě umístěny 
na nejvhodnější 
stanoviště.

PARKOVACÍ STÁNÍ K PRONÁJMU
Lokalita Ulice č. o./č. p. Číslo stání Nájemné za měsíc

Bělský Les L. Hosáka 51 97 990 Kč

Bělský Les Horní 100 2 2 000 Kč

Bělský Les V.Vlasákové 33 84/1 990 Kč

ovajih.munipolis.cz

Důležité informace 
z našeho obvodu přímo do 

vašeho telefonu

Munipolis

www.ovajih.cz
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27. Setkání hornických 
měst a obcí ČR

Připomenutí hornické minulosti 
Ostravy bylo hlavním motivem Faj-
rontu na Jihu. Akce se konala 22. čer-
vence. Na účastníky čekal bohatý 
program. Děti i dospělí se dobře ba-
vili a otestovali své vědomosti v sou-
těži Dobrodružství na černé stezce. 
Tři šťastlivci díky tomu získali rodin-
né vstupenky do Hornického muzea 
Landek Park a  dárkové předměty 
obvodu. Na Náměstí Ostrava-Jih 
v Hrabůvce vystoupila kapela Stona-
va, jejíž písně měly havířský nádech, 

ale zazněly i skladby z českých filmů 
a muzikálů. Přítomní si zároveň se zá-
jmem vyslechli vzpomínky jednade-
vadesátiletého pamětníka Karla Pyš-
ka, který začal fárat už ve 14 letech.

Životy mužů a  žen, kteří zasvětili 
své životy práci v dolech, představila 
rovněž výstava realizovaná díky pro-
jektu Paměť národa. Stejný tematický 
obsah mělo promítání dokumentu.

Fajront na Jihu se konal za finanč-
ní podpory statutárního města Ost-
rava a AGEL Hornické polikliniky.


